

PRAWA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartale rs. 2, rocznie rs. 8 z dostawieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicę kwartale rs. 2, k. 60, rocznie rs. 10.

Adres: Żórawia Nr. 34.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rekopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmuje: Administracja Prawdy oraz kolejarze, księżki i kantory pism periodycznych.

Sprzedż pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

T E B Ę Ć: *Polityka*. Bismarkiada. — Z Niemiec, p. P. O. R. — Tydzień polityczny. — *Odcinek A*. Świętochowski, Duchy, Część druga: Moronowie (ciągł. stary). — *Badania naukowe*. „Jaki zborowa.“ III, p. L. Krzywieskiego. — *Literatura i sztuka*. *Literatura* angielska, p. F. W. — *Przebieg teatralny*, p. Stanisława Krzembskiego. — *Życie społeczne*. Z Galicji (dokonczanie), p. Cho. — *Za Uralem*, p. A. Czyżskiego. — *Librum veto*, p. Pnala Prawdy. — *W dal*. — *Sprawy ekonomiczne*. „Organizm ekonomiczny.“ II, p. Zen. Piet. — *Kronika*. — *Odpowiedzi redakcji*. — *Ogłoszenia*.

Przez Prenumeratorem kwartalnym przypominamy nadchodzący termin przedpłaty.

W końcu kwietnia wyjdzie książka

LUDWIKA KRZYWICKIEGO

Za Atlantykiem.

Przedpłata w Redakcji *Prawdy* rs. 1 kop. 85; na koszty przesyłki należy doliczyć kop. 20.

POLITYKA.

BISMARKIADA.

Urodzony w roku kongresu wiedeńskiego, „Altkanzler“ niemiecki kończy d. 1 kwietnia osiemdziesiąty rok życia. Patryocy urządzili mu na ten dzień, i całą dnia tego oktavę, uroczystość niezwykłą, nietylko w Tyngsmacie całym śpiewają Friedricharube; kolej zolana, wiodąca z Berlina, użyła będmu masła całego swego tabunu, aby to masę wyrzucić przed siedzibę największego ożbownika naszych czasów. Do takiego wyolbrzymienia wdzięczności narodowej przyczynił się dzielnie sam cesarz przez zapowiedź osobistego stawienia się z radością i przyjaźnią swoją, jako droższymi od innych darami. Nie spodziewano się tak rychłego zapomniaoia o lekceważeniu, jakim wielkim kanclerz obrzucił osobę cesarską po dymisji z d. 20 marca 1890 r., o kampanii nienawiści, jaką przez dwa lata przeciwko królowi swemu, jako kanclerzowi nowemu i nowej polityce prowadził. Zajrzał był wprawdzie już raz Wilhelm II do

księcia lauenburskiego, który tytułem tym wsgardził, dwie z łaski cesarskiej; ale odpowiednio owe były raczej symbolem miłościwego przebaczenia, aktem zewnętrznym, stwierdzającym chęć pozbycia się Capriviego, niż czynem widomego holdu, złożonego osobomieniomu geniozowi, zasłudze i onocio obywatelskiej. Obecna wizyta, d. 26 marca, w towarzystwie następcy tronu i na czeło całego oddziału wojska, jest już uroczystym aktem zgody, czci i miłości. Niczego mu nie zbrakło, aby mógł być doskonałym: trzy lata temu jeszcze nieprzyjaciół, zasiadli teraz u jednego stołu i wychyliłi, na wspólną intencję wielkości i szczęścia Niemiec, kielichy pokoju.

Tłumy śpiewające do siedziby altkanclerskiej ulogają dwostwom patryotyzmowi: niemieckiemu i bismarkowskiemu; pierwszy przez Bismarka i jego czyn kocha Niemcy, drugi poprzez Bismarka nie widzi Niemiec: częste bałwochwalec tłum tam miłość ojczyzny i zdrowy pogląd obywatelski. Patryocy tej drugiej kategorii są liczniejsi, niż pierwszej. Jest jeszcze i trzeciego rodzaju patryotyzm: agrarny. Lepiej by się dziś agraryzysom działało, gdyby jeszcze Bismark stał u steru; nie byłoby traktatów z Rosją i Austryą, sło za to więcej pieniędzy w kieszeniach; wycozczo do Friedricharube jest jakoby wyrazem żalności: „O, czemuś nas, wielki kanclerzu, opuścił! Czemu nierotrośność wstrzymała funkcje tej majdrości, jakiej nam koniecznie do szczęścia potrzebował“

Najwięcej jest ludzi upojonych, oślepionych Bismarkiem—tych, którym wrodzona słabość natury ludzkiej nakazuje ubóstwiać powodzenie nasycające zbiorowię egoizm. Zjednoczenie Niemiec przedstawia się im jakby wytworzenie nowej ojczyzny. Słpłane cxcin marną myślały nie widzą okoliczności sprzyjających, których Bismark nie wytworzył, z których tylko skorzystał; zapomniają o krwi, wylanej na polach Francji, o zasłudze myśli i wiedzy wojskowej, o tom, co naród sam z siebie wydał i co z dóbr swoich utracić musiał, aby

zatrzymfować nad wrogiem; nie chcą pamiętać o tryletniej walce samego cesarza Wilhelma I i Roona o służbę tryletnią; wszystko, co Niemcy wprowadziło na wielką widownię dziejową, co postawiło je na miejscu Prus jako wielkie mocarstwo europejskie—wszystko to, wraz z odzyskaniem Alzacji i Lotaryngii—uważano jest za wyłączny dar geniozusa bismarkowskiego, uczyniony narodowi niemieckiemu. Metoda czynu nie wchodzi wcale w rachubę, boć przecież naród ani filozofem, ani moralistą być nie potrzebuje; krzywdy późniejsze, wyrządzone w rozwoju wewnętrznym, uniesik matoryalny i moralny, zmopolizowanie myśli państwowej i samej miłości ojczyzny w samym sobie, pożerający egoizm, który wszystko po kolni stronnictwa przepędzał przez różgi nienawiści; nie już z tego wszystkiego nie zostało w pamięci; bałwochwalestwo wszystko z niej wymiotło.

Z NIEMIEC.

Berlin, 23 marca.

Rozsprawy Rady stanu i ich rezultaty. — Schorlemer-Alt.

Qnegodaj zamknięto 8-dniowe r. z-prawy rady stanu, Cesarz Wilhelm, który osobliwie przewodniczył przez cały czas posiedzeniu, zamknął ją mową bardzo zamięnianą, aczkolwiek treści jej można było przewidzieć już z ważniejszych ustępów przemówienia przed tygodniem przy otwarciu obrad. „Dzieli rezultaty naszej długiej i uciążliwej pracy nie zadawała powołanej komisji, niecierpliwych oczekiwaniu, to jednak, dzięki obradom naszym, jesteśmy się zaryzowały granice tego, co osiągnąć można.“ W dalszym ciągu zaznaczył cesarz, że wskazywał i sobrano postąpił za wyboru punkt wyjścia dla działalności prawodawczej rządu; zawierają one szereg środków, których zastosowanie pomoże ratować od zguby ostatecznej własność ziemską. „Takie atoli środki, które i panowie uważają za niewłaściwe do celu, a praktycznie niowykonalne, albo niebezpieczne, tem łatwiej rząd będzie

mógł wykroczyć ze swych projektów.* Jeżeli przelotnym tu abstrakcyjnie na język faktów, to słowa monarcha oznaczają, że projekty, nakole które toczyły się od dawna agitacja agraryszów, wykluczone z szeregu tych, nad którymi rząd w przyszłości zastanawiał się będzie. A jednak sam hr. Kanitz zasiadał w radzie stanu i sam był obrońcą swego przewrotu ekonomicznego. Nie znamy tekstu obrad. Z rozkazu cesarza trzymamy on jest w tajemnicy. Tylko *Staatsanzeiger* ogłosił krótkie sprawozdanie. Wczoraj właśnie usłyszyliśmy oświadczenie komisji, którą z łona rady wyznaczyono dla osądzenia Kanitza i jego geniusza polityczno-ekonomicznego. *Prócz* ogólników, które powtórzono w mowie monarcha, czytamy tutaj: „Doniosłe znaczenie, jakiego zdaje projekt upanostwienia zakupu zboża, nie daje mi zupełnie pogodzić z pojęciem państwa i jego znaczeniem w społeczeństwie w dzisiejszym przemysłowej. Państwo nie może wpaść na siebie obowiązków zakupowania i sprzedaży zboża, tudzież oceniania wzdzień i zawiesz potrzeb ludności; nie posiada ono niezbędnych na to organów. Jeżeli zaś z projektem powyższym łączę się jeszcze zadanie sprzedaży skarbowej produktów żywności drożej, aniżeli rząd sam za zboże płaci, to należy uważać ten projekt za bardzo wątpliwy pod względem społeczno-politycznym. Takie kierownictwo rynku zbożowego wywołał może najwyższe niebezpieczeństwo, a co za to mniejsze silnie zaszkodził podstawom życia państwowego.“ W dalszym ciągu komisja wylicza kilka innych zarzutów, wreszcie zaznacza, że niepodobna pogodzić tych projektów z traktatami handlowymi... Ponadto zatem na całej linii armii agrarnej. Co uczynią obywateli ci, których słowo ostentacyjne cesarza Wilhelma skruszyło winny w proch, a którzy nie zostali się po dzień dzisiejszy ze swą przastarą dowieją: „mit dem König absolut, wonn — or unsern Willen thun...“

Czy są praktyczne rezultaty tych rozpraw osmiędniowych? Tak, tylko że nie wypływały bynajmniej z agitacji agraryszów, bo już oddawna (dla przyczyn zupełnie odmiennych i interesom agraryszów biędnym przeciwniwym) nazono się z nimi w ministerstwach pruskich i wielokrotnie zapowiadano na drodze urzędowej. Są to wszystkie półrodkii, nie chorobie, ale jej objawy leczące, takie, których „ziemiaństwo“ znać nie chce. Z tych kilkunastu punktów zaznaczymy tylko najbardziej ważne i charakterystyczne. Rząd zamierza pro-

wadzić reformę gieldy zbożowej i ograniczyć nierząd spekulacji; wzięć pod uwagę kwestyę monetarną, sprawę podatków na wodkę i cukier, spichrzów wspólnych, zmniejszenie taryf kolejowych; w szerszym stopniu współdziałać kolonizacyi za pomocą włości rentowych, w celu wytworzenia osiadłych robotników wiejskich; wreszcie wprowadzić szereg środków dla podniesienia kredytu rolnoego, przez zamianę dotychczasowego na hipoteczny, oparty na zasadach amortyzacyi i tanioci, albo też przez założenie instytucyji państwowych, szczególnie w celach kredytu melioracyjnego.

Umarł von Schorlemer-Alsta, długoletni członek i przywódca centrum w parlamencie niemieckim. Był jednym z ostatnich mohikanów owej armii, która w latach walki agniprowała się koło Windthorstu. Nie był nigdy wielkim mężem stanu. Jako agitator i polemista z opki *Kulturkampf*a, miał kilka dogmatów, które piszciał w sobie. Był czas, kiedy jego pojedynki polemiczne z partycjami, wrzoga dla centrum usposobionymi, szły w równą parzę z walką Windthorsta, cały jednak układ stronnictw parlamentarnych wykluczał zaczął wszelką wojnę partyzancką, i kiedy należało przystąpić do układów, wtedy okazało się, że dla Schorlemera-Alsta nie było więcej miejsca obok Windthorsta. Uznał się więc z parlamentu, acz walki w obronie swych ideałów kościelnych nie zarucił. Przeniósł się tylko do Westfalii, gdzie posiadał włości rozległe i gdzie rozruch chłopstwa rozwijał działalność, za którą otrzymał tytuł „westfalskiego króla chłopów.“ Tutaj właśnie natura jego przystosowała się do warunków materialnych tak silnie, że był agraryszem w tym już czasie, kiedy centrum operowało się jeszcze uprzywilejowaniem *Ziemiaństwa*. Dlatego też organ, w rodzaju *Giornale krytyczny*, uważał go za ogniwko łączące zgodnicie partyc konserwatywne z środkami parlamentarnymi. Nie zawiódł tych nadziei i to, że w r. 1874, wbrew życzeniom towarzyszy, głosił za projektem wojskowym, ale nie zachodził w swych granicach agraryszów tak daleko, aby pogodzić się z projektem hr. Kanitza. Jako umiarkowany członek prawicy i umiarkowany agrarysz, był zawsze miło widzianym u dworu i tej biędnocią niemożna zdobył sobie tytuł i order. Cesarz Wilhelm mówił o nim w swej depozycy kondolacyjnej: „Był to mąż, zarówno odiany swym ojczyznem, jak i kościółem, który niejednokrotnie był mi przyjacielem i doradcą...“ Tu doposa za prócz osobistego (dla

Schorlemera-Alsta), znaczenie polityczne, którego całkowitej rozległości ocenić nawet dziś jeszcze nie można.

Na jednym z balów dworskich, obchodzonych przez dwór, przywódcę centrum, dotychczas zupełnie nie „hoffsig.“ był zaszczytnym gościem długą rozmową z cesarzem. Wtedy zwrócił to już uwagę prasy. Przewidywano też, że w sprawie ustawy prawotwórczej stanowisko centrum, przeciwieństwo i bojowe uległo zmianie. Doposa, o której mówiliśmy wyżej, zdaje się potwierdzać to przypuszczenie, gdyż w zeszłym tygodniu przedstawiciel centrum oświadczył w komisji, że jego stronnictwo nie ma nie przedwieko sprawie pojedynków. Centrum oddawa już odgrywa pod względem ilościowym ważną rolę w rozprawach i postanowieniach parlamentarnych. W ostatecznym rezultacie ono zwyciężyło o przyjęciu lub odrzuceniu projektów rządowych. Dlatego też kilka drobnych faktów rzeza nieco światła na możliwą przyszłość ustawy prawotwórczej.

P. O. R.

TYDZIEŃ POLITYCZNY

Cesarz Wilhelm d. 26 marca o sobiesie na czelo wojska złożył ks. Bismarkowi życzenia na 80-ą rocznicę urodzin i obfował mu szable, „ję tron germański“—dlaczego tylko germański? — oraz pieczęć z biurka Wilhelma I, swego dziada. Poprzedniego dnia nawiedził Friedrichsrubie członkowie trzech Izby prawodawczych, zasiadających w Berlinie; przedstawicielstwo urzędowe miał tylko sejm pruski; niemiecki bowiem 164 głosami przeciwko 146, d. 23 b. m. odrzucił propozycy Levotzowa, swego prezesa, aby wystąpił *in corpore*. Levotzów zaraz podał się do dymnisi, a cesarz wystosował depeszę do Bismarka, wyrażając „głębokie oburzenie“ z powodu zachwalnego postępcu. Po cesarzu miał kanclerz Hohenthalo złożyć powinowszania wszystkim ministrów. Wielki książę Badeniski osobiscie już zawiadł, co miał do zawieszenia. Muwiono i krolu Saksum. Takiego okazania za życia nie dostąpił nikt chyba za naszej pamięci. Po pielgrzymkach urzędowych, których uczestnikami są figury sejslej i ludziej rządowe, rozpoczyna się pielgrzymki obywatelskie: wylewy sere nuderzających w takt jakikolwiek nominacyi. Na przemowieniu Levotzova

A ŚWIĘTOCHOWSKI

DUCHY.

CZEŚĆ DRUGA.

MORONOWIE.

Widok 3.

Rzeza cicho zszoną się ze wzgórz, która księży c natchmiast srebrnym ośypał pyłem. Arjo^o zatopiony dotąd w tłumie, zbliżył się do Morona. Noc odskożyla od plęknego młodzieńca zawstydzona i pozwoliła gwiazdom obrzucić go blaskami ciekawych źrenic. Odchyliła się nawet od jego czarnych włosów i modrej bluzy, która ledwie za kolana okrywała jego smukle ciało. Czy okrążyła mu powaga, czy smutek.

Moron.

Bóg cię wybrał na wodza ludu naszego w wojnie z Mirami.

Arjos.

Chyba nie zrajzał w moje serce.

Moron.

On widzi wszystko.

Arjos.

W takim razie mnie nie wybrał.

Moron.

Satan wszedł w ciebie—wypędź go.

Arjos.

Nie nawiedzał mnie nigdy, nie czulem go ani w sobie, ani koło siebie. Kiedy w dniu pokuty spowiadać się przed bogiem ze swych grzechów, ja mu nie nie wynaję, bo nie nie mam.

Moron.

Pamiętaj, że białe skrzydła aniołów zezornialy od pychy, tem bardziej czorniejo od niej dusza ludzka. Pokora jest karmicielką wszystkich cnót. Tak rzekł Pan.

Arjos.

Morono, nie obmawiaj boga, który akubny być nie może. Czy podobna, ażeby on, wszechmocny, nie stworzył ani jednego dobrego człowieka? Czy podobna, ażeby go tłum obrażał, że podziwiam słońce we wszystkich odmianach jego majestatu,

że upajam się widokiem kwiatu we wszystkich postaciach jego uroku, że odurzam się pięknościami dnia i czarami nocy, że rozglądając się ciągle po tym wspaniałym domu, jaki bóg sobie w naturze zbudował, odkrywam coraz nowa enda i że to wszystko moje uczucia wylewam w pieśnią? Czy to jest grzech?

Moron.

To nie...

Arjos.

Kiedy ja nie innego nie robie, a nawet w tej chwili, gdy z tobą rozmawiam, słyszę, jak trawę lekkim szepcetem proszę ducha, przelatującego nad ziemią. ażeby im spieczono usta zwilżył rosa.

Moron.

Właśnie z tych now bog postanowił cię obzudzić i dlatego rozkazał ci wzięć do ręki oręż i poprowadzić lud przeciwko wrogowi.

Arjos.

Ja ani palie, ani grabie, ani mordowad nie umiem.

Moron.

Gdy jednakże wrozają lew pedził przed sobą w śmiertelnej trwodze nasze stada i ich pasterzy, gdy nikt nie miał odwagi

Kn. 13. Bismark odpowiedział długim zapętlaniem: skąd jemu przyznać zasługę spełnienia dzieła, w którym przeliczył, pracowało tylu innych: cesarz Wilhelm, armia, naród cały? — a wywodem skąd się wzięła jego niepopularność a niektórych stronnictw; w drugiej części zepsuł, co w porównaniu z rozciągnięciem bismarkowskiej usługi z przed oczu sprawuje ważniejszą. Nie parło z powodu obrzydzenia, eskostowanie go już z góry, nie robiłono. Na zamknięcie przedsięwzięcia 21 h. m. przez cesarza Wilhelma przeszedł rady stanu, w roli której się postaci. Po 8 dniach nieciągłych trudów, stwierdzając przez Wilhelma II, który, jako prezes ustawodawcy, przedzwyczajem swoje własne tryby miał na myśli, otrzymane rezultat w licznych desideratach tymczasowych i dodatnich, których platonizm białe zarow na poważnych atłastach. Jedynym pozytywnym pożytkiem jest odraczenie wniosku Kanita z zmonopolizowanie handlu złotem przez państwo. Rady stanu istotnie mogą sobie tej uchwały powin-zować.

W Francyi cieho: ani wymyślow, ani bójek. Choroba nie pozwoliła p. Fauro'owi wyjechać obcisłicie do obozu w Sathonay pod Lugdunem, skąd wyrusza wyprawa na Madagaskar. Gen. Duchesne teraz do-piory otrzymał nadzwyczajną nominację na wodza. Wypiszarzo zbroili się takto w ci-chości przez zmię: szkodziła im blokada francuska, pomagali kupcy i oficjorowie wysłani angielczy. Za miesiąc można się już spodziewać wojny.

W Hiszpanii skończył się na Canova-sie del Castillo. Dnia 23 nowy gabinet zło-żył dymisję rogontie. Zasiadają w nim ci sami, co zwykle, iłokred się chorągwiu liberalna zwierz na zachowawcom; więcej statku, niż nowych talentów i ambicji. Może to właśnie jest dobrą stroną konser-watywnu hiszpańskiego, że mając stałych swoich ludzi, może mieć i stałsze zasady, jakich raz już na zawsze umiarkowano, po-zwakiując liberalnym na względne poparcie w niejednym wypadku. Gdy otworzy-my „Almanach de Gotha” na r. 1893, znaj-dziemy w nim już nazwiska dziesiętych ministrów: ks. Tetuan, minister spraw za-granicznych, Cos. Gayon — spraw we-wnętrznych, Azcarraga — wojny, Béranger — marynarki, Romero y Robledo — sprawiedliwości; nowymi są: w skarbie — Reverter, w kolonjach — Castellanos, w ro-botach publicznych, handlu, rolnictwie („fomento”) — Bosch.

O komisji armońskiej ani słychu. Może

ją kurdowie wymordowali; może jej turycy usta zakneblowali. Wszystko było nowe. Energia dyplomacyi europejskiej w obronę ludzkości jest jak palusz blaszany, którym ławi się dziecko.

W służbie dyplomatyckiej zmiany. Gen. Werdner nigdy ustąpił z poselstwa w Petersburgu, gdzie był nadzwyczajnie mile widziany; na jego miejsce posel atambalski, książe na Radolino. Do Berlina na ambasadora po J. E. hr. Pawło Szwalowia za-mianowany hr. Osten - Sacken z Monachium. W Konstantynopolu Nieney będą miały ambasadorom p. Saurne.

Układy o pokój na dalekim wschodzie przerwał zaimach nazwico Li-hung-Cranga. Dwór rząd i swoich japońskich nie szczędził oszak obrzydzenia w jednę, troskliwosci w drugą stronę. Wypadek stał się w sobotę lub niedzielę. Sprawca nazywa się Rykonosuki.

BADANIA NAUKOWE.

„JAZN ZEBROWA“

(przejętych do psychologii życia zbirowego).

III.

Ktoś opisuje poploch, sprawiany na stepach Texasu wśród bydła przez zamieszkałe snieżno. „Pecha się ono błądzi w wspólnotom u idealnom punkto-wi, wikła się nawzajem i zahacza o siebie swoimi obryzminami rogami. Trzoda, porwana obłędem, zaczyna w tempie coraz gwałtowniejszom wirować około pewnej osi, aż wreszcie, jeśli ktoś nie okiełzna poplochu, konczy się on dziką niecierzą. Aże-by do tego nie dopaścić, pasterze *en carriere* objeżdżają spłoszoną trzodę i na cały głos epiewają; częśc pewna, równo kro-ni, wrzysia się w środek gromady, przewo-dziła tam ogólnomą ruchow; to i widziwo odcina drobniutki trzodę od przorożonej masy i uwolnia ją od miejsca szalu. To osłabia poczucie gromadom bydła i rozprzasa żerodokowaną na jednem uwagę zwierząt, aż częściowom ujarzmioną przez choralny śpiew *cariboy* bni.”

W powyższym wypadku, zacerpniętym z życia zwierząt, wszystkie rysy, właściwo-napiętej jawni zbirowej, wyszły na jaw w całej swojej potędze. Trzoda jest tam

justestwom faktycznym, realnom. Choćciś składa się z mnóstwa okazów odrębnych, stanowi przecież tenaz jedną istotę, która, porwana powszechnym szalom, posiaduje wspólno pęchno cięskości — ogniska jakby swego bytu zbirowego, później zaś w poplochu biognie przed siebie i niekiedy wpada w przepaść a ginie w jej szalu-sciach. Na ten cel, powszechny jest tylko jedno lekarstwo, a to: kowalonyj jest tylko pasterze, nalezani doświadczeniemi. Trzeba rozciąć tam wezel duchowoy, wiązująco pojedyncze statki bydła w jaźn zbirowa, zniszczyć ową siłę strachu, pedającą gdzieś na oslep przeczonożną trzodę, śpiewom choralnym przewodziadłom ruszająco wóród zwierząt monodzielności i wresz-cie przełamać ów zwierz i żywy mur cięka, odcinając mu gromadkę po gromadce. Na stepach Texasu szalonyj przed nami jakby stworzenie kolektywne, które w zbi-rowym obłędzie utracilo powściągliwość krytyczną, bielmom pokryło świadomosc indywidualną i pojedyncze istoty zamieniło na proste cząstki ciała zbirowego.

Człowiek daleko odbiegł od stworzenia, myśl jego wspanie przepięzoty i skutki w nie-skończono pasma następowały; nalożył on na swoje namiotności hamulcom moralno, od-uchowosc pierwotną poddał pod władzę rozumu. Ale iłokred znalazł się zapęzgnięty w jaźn zbirowa, równo traci wi-ściowosci swojego umysłu i staje się, jako proste zwierze, bezmyślnym składnikiem gromady. Przed naszą wyobraźnią przeso-wają się potwornie obrazy obłędów i dziejow-ych; korowody hasają na mostach, ten i ów pada ze smutnienia i więcej nie wstaje, pozostali zaś przy życiu w tempie rytmicz-nom deptać; może jeszcze polaywo-turpy; zakoncznie w klasztorze rzucić się na siebie, drapiąc i gryząc; kolony w dolinach Piemontu wleżą na dachy i tam urządzają kocie raaty; biczownicy przecinają przez Europę przy nornych dźwiękach hymnów pokutnych i katują swoje ciało; poploch ognia odważne rycerstwo, które na nie nie bęczy i masowo noteka z płacii bitwy. Zatrzymajmy się nad parą wypadkami konkretnymi.

Atapaskowice, plomiej czerwonokóra, najbardziej posunięta na północ, cierpi często na zbirowe halucynacy, zwi-aszca niektóre jednostki odznaczają się obrobliwą nadwrażliwością nerwową. Tu czułosc, niby zaraza, udziała się ota-czającym i zniwala ich do postępkow najbezmyślniejszych. Zdarza się np. w porze lotniow, że całym obzorem owładni nie-wysłowny poploch, który junaków za-

go odpedzić, ty jeelon porwałec oszezep i wyszedec ku niemu.

Arjos.

To był lew, a tam są Mirowie, którzy naszych ludzi i zwierząt nie napadają.

Moron.

A czy nasz głód nie jest ich kłom i pa-zurem? Czy nie oni zagrodzili nam urodzajną ziemię, której bóg im nie podarow-ał? Arjosie, spojrz przed siebie, ogarnij wzrokiem te ich chłobne pola i bujne łąki, te ziemie, którą zdaje się krajcie i jeść można. Im gajcy ucyżają orzezwiającego cienia, a my mamy tyle zaledwie drzewa, ile potrzeba dla ułożenia stołu ofarnego. Już przez dziesięć obrotów słoneca nie wlo-żyliśmy do ust gotowanej strawy, a oni palą ciągle ogniska dla odpedzenia komar-ów. Ich trzody podścielają sobie na spoczynek suchą trawę, nasze wycoągają z roz-palonego piasku zwiędlo korzonki perzu. I ty im nie zadroczysz, ciebie nie ogarnia gniew, szal, męstwo!...

Nie.

Arjos.

W twoim ojcu, dopóki żył, poznałem naszenie jego, w tobie nie mogę poznać

niszenia jego. Kto stanął między nim a twoją matką, gdy ciebie poczęła?

Arjos.

Nie wiem.

Moron.

Zatęchła w twoich żyłach krew naszego rodu, podczas gdy ja myślałem, że jest świeża. Straszny zawód! I to ty jesteś Arjos, któremu daliśmy imię pierwszego rodica, z nadzieją, że on się w tobie odro-dzi!

Arjos.

Mirowie powiadają, że Arjos był dobro-czyncą ludzi.

Moron.

Niech im języki zar słoneca spali na zochle liście, niech przed nimi każde źródło wody w sieni ucieknie, niech nie znają innego światła prócz piorunujących błyskawic, niech im zaraza zniósca się z wonią najponętniejszych kwiatów!...

Arjos.

Czy i tę kławę, areykłapanie, bóg przez ciebie wyrzucił?

Moron.

Tak, bóg zniemawidnił to plomiej, które go się wyparło. Ty myślisz, że on słowami

głaszcze i pieści? On jest panom, wiec zna tylko słaży, on jest wesołowładca, wiec ma tylko poddanych, on umio być także strasz-nym i okrutnym. Ty myślisz, że on ob-jawia się cały przez łęgowo światła i przez strojne dźwięki? On przywdziewa także ciemność na oblicze i przemawia rykiem, gdy nim gniew zatrzęsie. Jam stałem świat wielki i piękny, ażeby go w nim lu-dzie łatwo rozpoznawali; tymczasem oni tak zapatrzyli się w dzieło, że nie widzą jego twardy. Ty takim jesteś, Arjosie, po-ganinie, balwołowcom, ozeicielu smur, gwiazd, zór, słoneca, wszystkiego, tylko nie boga. Jeżeli chcesz go poznać, zrozumieć, jakim jest, chodź ze mną do tej świątyni, gdzie on widomy i niewidomy przebywa, gdzie spoczywa w kamioniu wy-ryta, czyta, prawdziwa jego wola.

Chyćciś Arjos z ręką i podciągnął go do świątyni, wykultęł na skale. Szybko odchylił przy wejściu ciężką zasłonę ze skóry, po za którą u stropu zawieszona mala kamienna lampka, napelniczona wolowom tłuszczem, słabo rozpraszala mroki obersznego wnętrza i zaledwie pozwalała dojrzec ogromną skrzy-żnię, stanowiącą ołtarz, wa którym stał dre-wiany, przerażający potwornością i obryz-gany kwiat posąg boga.

miana na taborów i wywołuje dreszcz strachu przed nieistniejącym nieprzyjacielem. Ktoś zaczyna niepokoić się obozi, za jego przykładem idzie drugi i trzeci, aż wreszcie wszyscy obozni biegają przez wrzące na ziemię karku, ścigani przez siłę urojoną. Półtóż nie podaje szczegółów, któreby rzuciły jasność światła na naturę tej jaźni zbiorowej, przejętej lekciem. Natomiast czasy średniowieczne dostarczają nam kilka przykładów, pozwalających poddać bliższą analizę takiemu pojęciu gromady. Sromota nieuczki odważnego rycerstwa, przy wejściu na świat chrześcijański mongolów, masowo taborowało krzyżowców, ciągnących przeciwko zbudowanemu chłopstwem husyckim, to czynu natury analogicznej. Doborowi rycerze, w liczbie 150 tysięcy, zwolani przez Stolicę Apostolską ze wszystkich krańców katolicyzmu, rozkładają się obozem w nizinach Czech, ufniają, że zgniotą za jednym zamachem „holotę” husycką, ubrojoną tylko w proste kiję, kosy i cypy i wyniosną go na wieży piątą część zastępów przeciwnika. Zdawałoby się, że wybiła ostatnia godzina heretyków. Tymczasem działo się inaczej. Nie mówimy już o popiochu, rzuconym na krzyżowców przez tak wytrawnego wojaka, jak Zyska. Historyków raczej zastanawia zachowywanie się rycerstwa względem prostego magistra teologów, Prokopa Wielkiego. Wojako przeważnie stają w szczył wojennym pod Tachowem, ale zaledwie ukazywały się w widoku zastępy husytów, konnie, okuta w zelazo, pierzcha na widok odpow. Nuncjusz papieski zastępując drogę, rozwiezając gołta osarskie, błaga — nadaremnie, aż wreszcie sam wpada w przestach. Popioch rycerski wygląda jeszcze gorzej w naszej podjęcie, bo dwoje było, ażeby na skrzyżowaniu wiatru dołocny odgłosy hucny talorczyko, śpiwowano przez nadlegającą armię Prokopa, aż wreszcie zaczęło bogate namity na pastwie wrogów i rozpięzicho się na wszystkie strony, do tego stopnia zaslepięno strachem, że pojedynczo oddziały wpadają na lufę husytów. Zawsze przed oczami historyka rozciąga się w tych rzeczach jaźń zbiorowa. Ona to sprawa, że odważny rycerz zachowuje się jak najnieczujniejszy ciura obozowy. Każdy z husytów, w łubiągę swoje imię szlachetko, w sromotnej ucieczce, oddziało od gromady, przeniosłby śmiere nad obozienie swoje w taki sposób i wzorem Rolanda ogólny, zmożony hiezbą wrogów. Ale odurzony w powszechnej atmosferze obawy przed heretykami, zaplątany du-

chem w spłoszonej tłuszcy, zapomina o wszystkim; o wieciej, nawet ój bolator, tylko co wymyślony, z czasów Karola W. Może nie unikalny ogólnego losu, gdyż znalazł się na polu łukawskim. Indywiduałność łudaka, tak bogata w odmienne nastroje i instynkty, tak অপাতna hamulecami maturalnymi i poczuciem honoru, postradała te wszystkie nabytki; po nad jej duchowym, jostacwem zaprawała tylko idea bojowa i tysiące śmiałków poważała w stworzoniu zbiorowa — tchorzliwe, lekliwe, bezmyślne. Nie nuncjuszów papieskich trzeba tam było, ani gołd osarskich, nie pięctowania serc, bojaźliwych i nawalowania do obowiazku, ale łozaskich *czoboy* tak, którzyby z knutami w ręku rzucili się pomiędzy tłuszczę, rozbił ją na gromadki, to zaś na pojedynczych, są świadomych swojej indywidualności wojaków. Tłum przokształcił natęży człowieka. Z duszy odważnego wyrwał męstwo i rozdał do potwornych rozmianęwo spożywając tam zarodki tchorzów. Natomiast, po stronie husyckiej dzieło się odwróciło. Zwycię knieci, którzy nie posiadają stojącej w gromadzie bohaterem. Oboz łobozczyki — to jaźń zbiorowa, systematycznie ówczona przy śpiewie psalmów, bozistannie wiązana wspólnym spożywanym sakramentem Ciela i krwi Pańskiej; podnieciana przez słowa kaznodziejów i głoszony w nich ideał wzajemnej miłości i równości, wreszcie upojona poprozdami zwycięstwami. Uspia ona wszystkie nastroje w obozie łusyckim, prócz tych, które są potrzebne do zwycięzkiej obrony praw swoich. Tam w Cechach, w granice rzezy, mamy przed sobą dwoje jaźni zbiorowej, ścierających się nawzajem: jedna, stale niemal istniejąca, ufną w prawo swojej sprawie, rzuca prostrach na przeciwników, którzy ścagali śwozają na grabież; druga — masowo podlegająca temu popiołowi. Ta przeciwnościowo dajo może ledwie z ciekawych stron psychologii zbiorowej, najmniej opracowana, chociaż powtarzająca się ciągle. Pod Valmy bosa holota sankiulołca, rozontaryzmowana swoją sprawą, rozbija weteranów Frydryka II i niosława okrywa imię takiego doświadczonego stratyika, za jakiego uchodził kępie brunniej. Idea stajo się w tych wypadkach potęgą materalną, jakby szczególnego rodzaju orężem wojennym.

Gromada przokształca człowieka. Jak wiatr z drobnego szarżwica w popiołsku zdola rozdmuchać wielki pożar, tak

samo w duszy pojedynczej osoby, która weszła do organizującej się duchowo gromady, żąda, pokryte warstwą nieświadomości, albo odwrótnie szlachetne pobudki, w zwykłym trybie nieobłemo, przadzają się w namiętność, która hurdy dziezawo równowagę indywidualną, ławą swoją zalewa i dusz wszystkie inne, glosy i opawywa człowieka, zaplątanego w oczaski sieci kolektywnej. Różnica osobistości tam znikają; jnak i tchorz, altruista i śbek, chłodny analityk i entuzjasta schodzą do wspólnego mianownika. Charakter jednej osoby, to szereg odmiennych instynktów

$$\begin{aligned} & a+b+c+\dots z, \\ & \text{drągłej } \frac{1}{1000}+c+m+n, \\ & \text{trzęciel } 1000+\frac{1}{100}+z+100. \end{aligned}$$

ale w melodii powszechnej, gdzie a stanowi ton zasadniczy, inne pierwiastki miłnką, samo zaś a dąży u wszystkich do poziomu indywidualności, najwyżej tu właściwością ducha obdarzonej, dośzłszy zaś, rozpęzda się dalej i pod wpływem rozebranego już przez nas oddziaływania wzajemnego przekracza tę granicę. Gromadą owładła nastroj, którego tonem zasadniczym jest a, wielokrotnie spotęgowane po nad brzmienie najwyższe tego pierwiastku, właściwość komuś z obecnych w normalnym stanie osobowości.

W zywioł duchowy, rozbrzmiewający w jaźni zbiorowej, stanowi podstawa melodii kolektywnej, stanowi podobnie różnorodną gamę, jak różnorodną jest dusza ludzka. Może to być bojaźń lub odwaga; krwiożerczość albo łitość, obłąd i ekstaza. Zawsze jednak natura gromady jest jednaka; osoba tam nie odpowiada i odpowiada nie może za swoje czyny. Są zbrodnie zbiorowe, wobec których karną rektą sprawiowości jest bezsilna, bo za prawdę nie wie, w kogo ma upodzić. Istnieje w świecie występki typ szczególny: popołpitołe rzeszimonika. Tchorz to nikczemny, który pownie na nikogo nie napadnie, do rozboju się nie posunie, bo jost zanadto bojaźliwy. Kiedy idzie o dokonanie czynu śmielozego, łęczy się w gromadę i nabiera w niej odwagi. Banda takich złodziejów, złożona z wyrostków, wytłumyjo w pewnej wili pod Paryżem okno, ufną, że dom jost pusty. Omyłli się, bo odźwieryli śpi w pokojach. Dochodzi do morderstwa; obnażono trup, mały pastwają się nad nim, w rany łrawe watawiają święco, zapalwizy je zaś, zaczynają taczęcy i wyprawiać obłądną orgię nad ofiarą. Żaden z uczestników, pojedynczo

Oprócz mnia, jostas pierwszym człowiekiem, którego stopę i oczy dotknieły tego mjoisena. W tym ołtarzu leżą cegły gliniane, w których bóg palcom wypisał swoje przykazania. Wysłuchaj prawdy. Gdy lud nasz, idąc tu, błękał się w pustyni, stracił drogę, nudzięco, rozum, wiarę i już zaczął szukać ko nich rozpaczliwe pomruki, nagłe ujrzał w oddali na widokułęgu ognisty ślip, u dołu szeroki a u góry śpięzasty. Pospieszył ko niemu, ale w miarę jego zbliżania się świadomość gasła, wreszcie znikła zupełnie. I oto stanął przed ślipem, obłożony z cegiel glinianych, pokrytych pięzmem, z których górnó obrócono były na zewnątrz stronę zapisaną, a dolną — pustą. Domyślił się, że bóg chce, ażeby jego wola, wyrzuta w pierwszych, była znana całemu ludowi, w drugich — tylko kapłanom. Zabrali wdęcowy ze czcig wszystkie i przynieśli tutaj. Te, które odzożyłemu ludowi, stoją po za powięzmem boga; te, które ja odzożyły z po za zastłony kapłanem, leżą w ołtarzu.

Mron obronzył wieko skrzyż, ukłiki i modlił się:

Panie, pozwól temu synowi syna mego wejrzeć w tajemne przykazania twoje, ażeby one odcięły się w jego sercu i nau-

czyli go przewodniczyć ludowi, gdy administrację nietylko płonący starożytności mego.

Powstał i wyjął pierwszą cegłę.

Arjosio, to mówi bóg:

„Jam jost przez siebie, a wszystko przez niego.

Upodobał sobie ród Wirów, jako swoje ramię i jako swój oręż.

Ramięmionowi swojemu dał siłę, orężowi swojemu dał ostrze.

Jak on ogarał niebo, tak lud jego ogarunio ziemię.

Cokolwiek nie oddycha chwająć Janna i nie oddajo się synom Wira, zniszczone byc ma aż do korzenia.

Ktokolwiek rzeknie: Jam nie jost, albo: Jam nie jost moim bogiem, albo: ród Wira nie jost ludem Pana, albo: lud Wira nie jost panem ziemi — szgadzony byc ma aż do niomowiecia.

Ucałował z czcig cegłę, złożył ją i wyjął drugą.

Wyrosło drzewo grubego pnia i rozłożył sięj korony.

Juliano jego galęzio bogię zdrowo ko niemu i rozdził owoc słodki, inne jego galęzio obwiły ko ziemi i rozdził owoc kwasny lub gorzkie. Trzeba odciąć drugie, ażeby nie zabierały soków pierwszym.

Ród Wirów jost galęzią zdrową.

Jam błogosławi ko na wielki wiołok.

Z roku tego wyjął kapłani i prorocy, którzy będą na krzewie łudzkim jagodami, naspłonięnym sokiem Janna.

Przez ich zrenicie wpadde będą promienie jego światła, a ich dusze będą gwiazdami.

Oni zrozumują zarówno huk pioruna, jak i piek święszera, bo przez wszystkie stworzenia mówiąć Jam.

Zwouo ucałował i ułożył cęglę, a wyjął trzęciel.

Nie bądźcie jako płatki róży czuli, sio jako joi eieru twarżi.

Ciern rozkwita, gdy kropka krwi na nim zawiesznie.

Kwitniejcie, jako on, w walce za boga swego i ród swój.

Krow wrogów w tej walce rozlana palnąć będzie Panu wonniej, niż róże.“

wzięty, nie dopuszcziby się zbrodni, w gromadzie zaś doszli oni do niesłychanego okrucieństwa. I wypadki, kiedy zeldowito zdobywa miasto i od rozci przchodzi do wsi, pijane zwycięstwem i krwi zapachem to są czyny takiego samego szalu zbrodnego. Gdzie kryminolog ma wyszukiwać winowajcy? Tarde z tego powodu głószy czyni uwagę następującą: „Pewna gromada ma tylko jedną ideę — ja, jak ją widzę. Idea owa, wazakowska mniel lub poejee rozsądna zamierzono celu lub nieodpowiedniejszego środka, nie przchodzi z jednego mózgu do wielu, pozostaje jednak; ten, kto ją poddaje, jest więc odpowiedzialny za jej skutki. Ale emocja, która towarzyszy danej idei i wraz z nią się rozszerza, bynajmniej nie jest niemienna, bo po drodze swojej wzrasta stopniowo. Umiarkowana rada lub chwilewe jeszcze zdanie inicjatora, staje się nieulawne oszołomieniu namietoszeń lub przekonaniem, nieważnością lub fałszywym — w gromadzie, której jest poddano. Napiecie emocji, która miała tłumem i pelu go do ostatočnosti w kierunku dodatnim lub ujemnym, to dzieło samostne, podobie ważnego podniecenia dniech indywidualnych, które weszły w zotknięcie przez wzajemne oddziaływanie.“ A zatem — wyrokuja kryminolozj — za zbrodnie szlutowe odpowiadaj jedynie podzeka i tylko w takim stopniu, w jakim sam zamierzał działać, nigdy zaś na jego rachunek nie wolno kłaść skutków rażonego podszepu. Nie zawsze jednak! Bo czyż owo inicjator zbrodni, poduszajacy czyni chłoby najpodlejszy, nie działa już upojony jakim zbiorowem? Zostawmy kryminologom dalsze dociekania nad tem pytaniem, podkreślajac tutaj tylko ostatni wynik ich studiów, mianowicie nieodpowiedzialność osoby pojedynczej, poeignajacy przez tłum — zarówno za dobro, jak za zło czyni. Złotowy bohater, to jeszcze nie bohater; tolorz, pierzechajacy w gromadzie, nie jest jeszcze tolorzom; zbrodniarz, uczestniczący w występk zbiorowym, nie koniecznie musi posiadać duszę zbrodniczą. To wszystko biedne atome, porwane przez odmg zbiorowości i tam postępujace nie według swojej woli, ale moze na prakr wszystkich głosom własnego rozsądku i własnej uczuciowości. Ojcie wolebny, odejdz — wolać gdićs do kapłana tłumy, napadajace na żydów — inaczej nie możemy, chodzący nas wywieziano i powierawiono! Moze niema na macodniejszego dowodu, że postępk gromady, owozym padom idącej za pewnym podzpektem, bynajmniej nie

należy kłaść na kurbjednostki, nad sławną w dziejach francuskich noc 10 sierpnia. Arystokracya rodowa, porwana umiesionem, z trybuny siala prawodawczego zrzeka się przywilejów feodalnych i przokazuje do archiwum dziojowego najdroższe wspomnienia rodowe. Oddaj w Francji nie będzie ani pandow ani tytulow, „księga i markiz“, ani ludu, bo będzie tylko jednolity naród, złożony z milionów obywateli równoprawionych. Mirabeau był niebeeny, a zatem pozostał przaytmny. Nazajutrz czyni on wymówki swoim przyjacielom politycznym; tytulom uplynie, nim Europa się dowie, iż pod nieznanem dotychczas nazwiskiem Hiquottiego ukrywa się on, wielki Mirabeau, władca sere ludzkie! Trzofność jego to stan duclia, jaki w parę dni później nastanie u wszystkich aktorów zbiorowego entuzjazmu. Każdy z nich, z wyjątkiem paru arystokratów, którzy postępowali zgodnie z ideą, zdawna niegłowną w umyśle, uczają dniebny *Katechizmus* po upojeniu gromadim i zaczęta czynom odwołują swój postępk do postępków, później załowanych.

„Człowiek więc, w gromadzie przestaje być sobą, oddycha namietosielami, których nie zaznał w życiu indywidualnem, traci powięctliwość krytyczną, przewodniczącą jego postępowaniu. Pe nad jego wola namie obzajnięca, zywiolewo twierdzi się drogą odmg inicjatora.“ zroszota niepodajacyce własności indywidualnych. Zjawilo się stworzenie kolektywne, które postępuje według swoich zasad i nie pyta o zdanie indywidualności, które na nie się złożyły. L. Krzywicki.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA ANGIELSKA.

L. Henry: *The War-Atak 1894*. — Wzkrzeszenie poezyi miolozicznej.



Gdy czytamy „Fausta“, zachwyca nas nie tylko potężny rozwój ducha jednostkowego, ale zarazem niesknużono przestwory ludowej psycho-

logii niemieckiej, pełne mgieł, otchłani i gór, przyodziań w lasy.

Psychologje ludów europejskich i azjatyckich potrosze już wyzyskał poezya i sztuka. Nastąpiła koleja ludów niechafroznych Ameryki, Afryki i Australii. Profesor szkół sztuk pięknych w Sydney'u, L. Henry, podlijł zadania względem tej ostatniej części świata. Potężno i dawnie pięknie jej formy,awy, zrywajacy i podane, postęzoje autorowi za źródło światła, maluchion i za material do dzieła, które zwróciło na siebie uwagę krytyki europejskiej. Przesławia on jedną z legonni teogonii australijskiej, pełną głębokiej treści filozoficznej. Poemat dzieli się na Nowe.

Na początku pierwszej Timu, pan światła, odpowiadajacy grochociemu Jowiszowi, kłoci się z żoną Kari, z powodu najmlodszeo ich syna, Wara Promionnego. Polen ognia i zycia ma on kupryzy i fałzazy potężnej, nieokleczanej isoty, napelnia niebo balasem swych szalonych wybrków, który wprawiają w zgorznienie wszystkich mieszkanieo domu wieczności Kari staje po stronie swego ulubienica, który jej się wyduje piękniejszym i szlachetniejszym, niż inne dzieci. Timu rozgniewany wypędza żonę. Gdy ona z płaczem odplywa na puchu obloków, rozlega się grzmoty straszne: to War walaży z obrzydzeniem i strachem na strady władzy ojcowiskiej i jednego po drugim zrzaca w otchłani mroków.

Serco matki napelnia się radością z mężstwa syna, ale zarazem strachom gniewu Timu. Przywoławszy swo wielkie czarne ptaki, które wloka jej rydwam w przestrzeni, udaje się w tajemniczo ostronie, aby sztuka pomocy dla Wara.

Noc druga. Gwiazdy były nawpół przykryte przez obłoki. Wszystkie szaro i niewyraźne. Za wszystkich stron przejrzyste tmy smor udają się do twierdzy Timu, który siedział gnawny, so selagnięcia biewia, ręką niespokojną szarpal obłoki, jak puch z płatwa. Milczenie bylo straszne. Szeregi smor, przywazy se w sztychich kranaw światła, otoczajy jego tron to podłani Timu, isoty obfudne, podło, ograniczone, zawisane. Wszystkie nianawolne Wara, który niomi gardzi, wszystkie go oskarżajy. To walka mroków przeciw światłu. Ich jawolwie słowa przekształcają i brudzą wszystkie jego czyny i myśli, przypisują mu najgorzniejsze zamiary. Timu ogarnia wielkość. Kato przyprawdwa Wara. Ten, wysluchawcy ojca, odlatania swych wrogów, piętnuje ich po-

Olśniony nie widze słów świętych, ty czytaj dalej.

Arjos wziął do ręki tablicę i czytał.

Arjos.

Serce moje było ponurym przytykiem milczącego pustki; gdy ona do niego weszła, stało się jasną i brzmiejąc hymnami świętą żywego bóstwa. Każdy dzień rozpoczynam i konczę myślą o niej, jak wierni modlitwą do boga. Jak prorokom bogowie, tak mnie ona sehozi do duszy i składa w niej najpolsze myśli i uczucia.

Moran.

Co ty czytasz?

Arjos.

Bliżajace się w pustyni, spozstrzegłem pewnego dnia, że serce mi gore jakąś światłością. Gdy wpatrywałem się, ujrzałem na niem wyryte słowo, które teraz z niego czytam.

Moran.

Dokoncz.

Arjos.

Za nie poręcej nie powinonem dziękować stworcy, niż za to, że ona istnieje.

Jak wszystko, co mądre, przypomina boga, tak wszystko, co piękne, przypomina ją.

Bóg uczynił mi ją w dniu słonaom, w noocy — gwiazda, w surzy — przybity na niebie błyskawicy. Oddaj nie bładze.

Na innych kobietach pozostawil slabo slady swych przolotnych dotknięć, na niej — zamięć czulogo posalunku.

Powracajacyms z ziemi do nieba ludzom odbiora postacie w zyciu oszpecone i dajo im swioze. Tylko jej postaci nie zmieni, bo ona przyniesie mu piękniejszą, niż otrzymał.

Moran.

O kim ty mówisz? Kto ona?

Arjos.

Idę tam za rzekę, do Mirów, i mów: Kwiaty, widzę ją, przystajają się nowymi barwami według jej uroków. Słowniki siedzą na drzewach przy jej domu i kolyzując ją do annu coraz dźwięczniejszą pięsną, złogocajny swój śpiew nowymi melodjami. Gwiazdy tańcają odzwad się od nieba i przypięd się do jej szat, jako klejnoty. Trawy, na których spoczęła przez chwile, mdleją, z upojenia. Potok, który odbija jej postać, stała i pragnie zatrzymać w swem zwracawdo jej obraz, a gdy go straci, plynie dalej strugaj los i dotąd pod nachylonemi ku niemu i pocieszajacoo-

mi go wierzbami żalownie płacze, dopoki jej znowa nie zobaczy. Mów tak, Moran, a kwiaty, słowniki, gwiazdy, trawy, potoki powiedzą ci, kto ona.

Moran.

Niech będzie przękłta, kimkolwiek jest, niech ją w wszystkie nieszczęścia wydzierają sobie za to, że wyrzuciła z duszy twojej boga i weszła do niej sama, że odciąga cię od twego rodu i przywiązala do siebie.

Arjos.

Ona nie prosiła, abychym ją ucili i kochal, jak nie prosi bog.

Moran.

Prez, prez stąd, bliźnioczo! Niech ziemia zadryż ze wstrętu, ile razy na nią stąpisz, niech powietrze gestnieje ci przed ustami w kamień, ile razy takim słowem je dotkniesz... Prez!

(D. e. n.)



drość, przepowiada przyszłość i promienne losy świata.

Chóry widm i smor odpowiadają przekłonyści i szlorzczeniem rozbestwionego Tima.

War przybiera wobec nich już nie pozycjonalnego dziecka, jakim był dotychczas, lecz wspaniałego boga, promienistego światłem. Prerastający Tima skazuje się na wygnanie do świata mroków. War jest zbyt pewny siebie i przychodzi, by odpowiedzieć nadejmianym rokoszem i jest posłuszny — w wielokrotności.

Nie trzeźwia. War zniechęca się w przestroni mroków, przebiega ją ślupem ognistym; znużenie światła i zarodki życia tam, gdzie poprzednio był chłodem śmierci. Potrywa za sobą ciela niebieskie, które dotychczas przebywały w ponurym milczeniu grobów. Dąży wężą naprzód, wolając głosem od czasu do czasu: „Matko! Matko! Głosem, które przemicił strachem wszystkim, co żyje. Lecz tylko milionowe cehum mu odpowiadały. War jest oślepieniony boleścią i gniewem; nienawistnie podłył wrogów, przed którymi musiał ustąpić. „Matko! Matko” wolał, wyrwijące sobie garście plonących włosów, które rzucał w przestrzeń, szarpiąc piersi do krwi. I pędził dalej, jak błyskawica w obłoku, prowadząc za sobą miriady słone, które jego telminem rozpalilo, podził wieściaki, druzgociny i niszczące wszystko, co napotkał po drodze.

Naraz spotyka łagodne, bliszczące światło gwiazdki Atah, która kołata. Pojawia mu ona i Kari, matka, której szuka, rozpłynęwszy się w łzach swego smutku, zamieniła się na rzekę. Wkrótce za wskazówki Atah, odmalował te rzeki bez podobnych, które jale zdawały się szlachetnie i tęsknota.

W pnie słońca cęga zemsty. Posród gwiazd, które go polecają, poznaje obrażonych przemienionych w gwiazdy: wyrzucił ich Tima, dła z ubły syna. War stawia ich w formie kul, której srodek sam zajmuje, wyrwa sobie garść plonących włosów i rzuca ją w przestrzeń. Kola się rozpala, tworzy wielki stos płomienny, który ostatecznie się rozpryskuje olbrzymim snopem iskier w przestrzeniach.

Poszukwmy wrogów. War pędzi dalej, znużając serok pełen żalosci i na rzekę dalej skierowany uczuciem, na południu, gdzie jego Atah plonie wtydlawym światelkiem.

Atah, pod wpływem wystraszonych konstelacji i biegnie na spotkanie, które naniec. Upojony radością, melodyjnie rozumnie narazicie, iz miłość jest jedyną drogą, prowadzącą do zbawienia i wyrzeka się srodków nienawosci nawet w walce z wrogami. „Nieciągł wszystki istniejące będzie błogostawione na zawsze!” — wola. Dreszcz najwzyszego szczęścia napelnia mi serce. Nawet przeszłość jest mi słodka! Była ona stopniem, wzroszonym mnie ku chwili obecnej i ku promieniom horyzontom olśnieniu i pięknej przyszłości. Atah! Miłość jest wszystkim! Miłość i nadejście, niedziela i miłość! Gły me żale, me zgrzyoty, życie pełno zwycięstwa i miłości eklepia mi przeszłość, gdy me dumania i czynny wysuszą w rozległej przestrzeni rzekę łez mojej matki; gły one płynące przeskanie, poobłędne twa i moją miłością, wówczas będzieś królą w nieskonczoności, panią mroków, ty, która w mojem objęciu będzie smaku szczętnie marzenia szczęścia powszechnego.

Lecież Atah jest nietyklo miłością, ale także i litością; opowiada kochołcom o następcie. Podczas catopolania olbrzymów, wylanych przez Tima, jeden z nich, Paou-ri, wymknął się z kuli plonącej i po długim locie spadł na ziemię, spalona jego zaręm; jej mieszkancie odrzucił pocieralni. Trup Paou-ri, ulagając rozkładowi, zadumiał wkrótce kraj celi, niegdys rozkoszno Oceanii, jego krew zepsuta płynie długie-

mi strugami roztopionego złota i przed zniknięciem w łonie ziemi, kazi wszystkie nicości... Wolania rozpaczy tej ziemi niecierpięcej wzrosły się aż do Atah.

Na jej prośby War puszcza się ku Oceanii. Na znak miłości i zbawienia całuje nieszczęśliwa ziemię, która przebiega dreszcz szczęścia i odrodzenia. Z posłanku tego wyrosły wspaniałe kwiaty, które nigdy pod innymi niebiosa mi kwitnąć nie będą. War zrywa jeden z tych purpurowych kwiatów i wznosi się napowrót ku ukochanej.

„Punio — zapytuje Atah — ten kwiat, nasz pojednania między tobą i światem, czy go nazwał?”

„Nie” — odpowiada War.

„Nieciągł więc — wola drobna boska gwiazdka — nosi nazwisko, utworzone przez nasze imiona, nieważ, się nazywa War-Atah. Jak widzimy, jest to nowe i oryginalne przedstawienie walki dobra ze złem, łączące jakby myśl E-chylosa z myślą Shelleya.

Zło, zwalczane dotychczas przez sprawiedliwość i odwet, ustąpi dopiero przed miłością. Kwiat War-Atah, występujący w końcu poematu, jest symbolem zła, która litości i poezji w jedną doskonałą miłość ogólnoludzka. Wola Wara jest wszakże tylko jednym z czynników długiego rozwoju, gdyż nad nim również, jak nad Tima, panuje nieublagana moc losu, konieczności. Kari przedstawia ludzkość.

Wskazując poezji mitologicznej jest zdaniem nadezwanej trudnym, musi ono jednak wcześniej czy później być dokonane. Mitologia, to nie retoryka, lecz stan ducha. Człowiek pierwotny, tworząc swe opowieści, nie zajmował się kłosem przenosi i form stylistycznych, wyrażał tylko naturalny swój pogląd na świat, który polegał na ożywieniu całej natury i obecności z nią. Podstawą psychiczną tej twórczości było niezbyt wielkie zróżnicowanie władz duchowych: rozum, uczucie, wyobraźnia i wola pracowały razem. Wzrost człowieka dzikiemu: w jego stopniach względem bliźnich uczucie gra pierwszorzędną rolę na każdym kroku życia. Cywilizacja, rozwój społeczny doprowadziły później pracy w czynności władz duchowych. Człowiek kulturalny wciąż i coraz więcej kieruje się wychowaniem, analizą, uczucie chwila mi tyko przelękuje. Nie mówimy już o podziale pracy społecznej, która jeszcze bardziej przyspiesza ten proces rozdzierania pierwotnej jednolitej całości, wyłączenia jednego z elementów pracy, sprowadzenia fizycznej, narodziła małą tyko garstkę — społecznej hodowli umia lub wyobraźni.

Pierwotna jedność duchowa zmikła i długiego źródła mitologii, które tryskało niegdys tak obfitym źródłem piękna, wysiękło. Nasze przenasienie i ozdoby językowe, których na każdym kroku życia dotychczas używamy, są anachronizmem, pozostałością pierwotnego stanu harmonii, która już rozbrzmiała, i dlatego nasze przenasienie należą do głęboki.

A jednak tak głęboka jest potrzeba odbudowania jedności naszego ducha, iz cała powoza i sztuka ku niej jest skierowana. Najwięksi poeci ożywiają naturę. Świadectwem Goethe, Byron, a głównie Shelley.

Jezeli Byron w „Manfredzie” kaze promawiać duchom lodowców i podziemi, nie jest to bynajmniej wysiłkiem retoryki, lecz oddalonym odgłosem tej polni i harmonii życia duchowego, która była niegdys źródłem mitologii. To też my przystępujemy do czytania „Manfreda” lub „Prometeusza rozspanego” nie z chęcią odgadwania lamigłówek stylistycznych, lecz w oczekiwaniu niewyomówionej misteryi. W tom też niewątpliwie coś religijnego. Religia, jako wiara pozytywna, prawdopodobnie odgrała swą rolę, lecz jako uczucie, jako odzwiek na zagadki bytu — nietyklo w formie zachwy-

tu, ale rozpaczy lub przeczucia — będzie wiczanem, niestancom źródłem poczci. Suchy i zadowolony materializm jest wyrazem krancowego skłeczenia i zwyrodnienia duchów jednostkowych. Tęsknota ku odrodzeniu pełni i wszechstronności życia wyraża się w odrodzeniu sztuki mitologicznej, o której marzyli niegdys romantycy, w tom połączeniu uczonoego i artysty, o którym niegdys marzył Schelling i które obecnie coraz częściej w życiu napotkać można. Systemy metafizyczne, tak niedawno pogardzone, zająku coraz więcej wyszawoło i wielbieli. Artystycznie posiadają one wartość pięknych architektur i służą za wyraz tęsknoty ducha ludzkiego ku nieskonczoności. Mogą one stanowić podstawę przyszłej sztuki mitologicznej. Imom jej źródłem jest bliższe odwołanie z przyrodą, które może dojść do tak wysokiego stopnia ożywienia jak, jaki widzimy w „Prometeuszu” Shelleya.

Narazicie znaczną także rolę w tym zakresie odegra wskrzeszenie i wprowadzenie do sztuki mitologii ludów niebistorycznych. Przykład Henrego jest pod tym względem wiele obiecujący. Jego dzieła, pełne symbolów mitologicznych, przenikniętych filozofią, nie szkolną wprawdzie, lecz tą, która tryska z serca i fantazyi ze celi. Te źródła drogocennych materiałów poetyckich mogą być długo jeszcze wyaskiwane. Tyko w tom sposób uwalniony się może od tej haniebnej tyranii powiesi i romansu, które panują tak niepodzielnie i nieszasnie!

L. W.

PRZEGLĄD TEATRALNY.

Michał Bałucki, *Ciepły wódwek*, komedia w trzech aktach.

Pani Hortensya Strońska miała być meza tyraną, którą ją głównie tyranizował tom, ze był stary; ale był przytem i bogaty, zostawił więc po sobie „ciepły wódwek” — stworzenie dobre, wesołe, próżne, jak każda kobieta, do celu życia dążąca, stworzona z dobrej woli i niecierpiąca w nich i głoszona holdalini tyranizowanemu. Wlok jeszcze do jarzma seroznego sposobny, lecz serce znalazło sobie jakos nie może ujarzycie. W poszukiwaniu jego właśnie zjechała pani Strońska do Krynicy, gdzie lekarzem zdrowym jest dawny, do posady doległomiej jej towarzysząca sprząnt, dr. Bołnowski, człowiek powadny i surowy i czysty, w tymto zaś gości znajdujący się dwu nowocześnie „Jazony” — jak ich nazwa Bałucki, dwaj glupcy, jeden Marok, a nawet w szagim: braeia Symforyan i Prometeusz Jabłczynski, Krynicy jest dla wszystkich. Przyjeżdża też do niej baron Puzanny już z szepki swiadział, i nadekakuje teraz wódwie; przyjeżdża z dwioma corkami, Laurą i Florą, dwoma kochankami i nieciaki Epizjowski, ohywale siomski, który wkrótce już ohywał się znacznie łus ziemi, a chciały się pozbyć jak najprędzej obu starców swego ojcowstwa. I ten znił niegdys p. Strońska, młoda jeszcze i panuje — i ton, na rowni z Puzanem i Jabłczynskim i palid będzie do niej koperczaki, i to odrazu, od pierwszej chwili, jak obiecywając dopiero młodzieńcu na wydaniu. W Pasze poznaje szlachcica adonia, który w Paszech drapał od jego starszego corki. Ono Jabłczynskim wiadomości ta bardzo na rękę: obaj są w sam raz osłami, aby się im nie ucieżyła, ale zbyt już wielkimi osłami, aly z niej skorzystał.

Pani Strońska ma przy sobie daleką krewną, Felę, która tryska jak dzwiczynka do towarzysza najęta traktuje, ale tylko w zewnętrznom ohywuje się, w pozorach; w istocie dobrocią swaj natury i ją ogarnia, a czynem ostatecznym do-

widzi szczerzej dla niej żywołności. W naciągach miśszaka, jako malarz, bliżej już jej krowny, siostrozienca Antos, dzielny chłopak z krwi i temperamentu, ze świętym jeszcze sercem i niezaprzalnym umyślam, tylko z gęby bos przeczry wypływa jedno od drugich dźwięczniejsze i samem brzmieniem swoim rozśmieszające wyrazy ze słownika egycyjskiej artystycznej. W nudach ciepłego wdowianstwa przyszła P. Stronkiewicz myśl: czyby się za niego nie wydać? Sprowadza po tedy dla zrobienia portretu — i ozka, ko będzie. Antos przyjeżdża i rzecz prosta, odrazem zapala się dla Feli Stronka, gdy inni kolo niej skaczą, sama obłoga Antonia. Malowanie portretów daje swykle sposobność do traktatów miłosnych. Jest to równo pocięta i równo niebezpieczna kładka, jak lekcey fortepianu od nauczyli, który jeszcze młodym być nie przestał. Ciotka robi propozycy małżeństwa siostrozienca. Ten przyjmując ją śmiechem szczerzej, młodzieńczej natury, a nie biorąc swego ucznia dla Feli zbyt dramatycznie, z miłym humorem młodoci i pufalności, do jakiej nawykł społeczeństwem życia — eulogia ją w swyć tylko, niewinnej jeszcze, bo w sam karzycz.

Na ten pociętek wchodzi Feli, która serdużką nie mogła nie odzierać w ton miłości nie widok zajętego nią zywta, tak miłego i pięknego chłopca. Niepostęszona, bledka, już po jej miłości. Niogodźwiecie! A ta ciotka jakżebyś zabawiają piękną wdowę, pozostając malarzowi, humorystycznosatyrycznym pocmatem od Jazonach. Feli nie wradze, ale przyjeździe, spotka się z Antoniem, w tym momencie swego pociętku uwierzy — będzie szczęśliwa. Stronka zaprasza wszystkich na swę uroczyn. Antos nauczył ją rozumia: sprowadza i Holimowakię. Zbierają się wstawać — zakonenio komedyi — każdy z bukietem i Epizyowski, i obaj Jacyłzysny, i Pus; każdy zdobył baldy, sierżące po sło tu rano; każdy oddzielił kwiatkiem, bo P. Stronka postanowiła poleżeć już między parę i i samoj sobie powadziła wzięcia. Przed rejentem — każdy komedycyński — mogą zwzwać na zawołanie — pomagają malowaniu portretu a przyjeźciem gości, zrobiła akt darowizny majątku na rzecz Antonia, który będzie teraz tak bogłym, że może nie zechce być już malarzem i wzięcie ze stnki i sławy — zadowoli się banalnym ascesionem Indukim w pożytek z Polną. Umyślawszy o innych, ciepła wdowka przypomniała sobie szczerę uczucie, jakiem mogłaby ku niej gurał Bolimowski, teraz jeszcze jej cichy wznawa, i rękę nią swoją oddaje.

Od polowy aktu II natucienio Balucioego słabnie, ale całokę nowoj stnki, porównanej zwłaszcza z *Befkani*, nim, to sprawa wraciano dodatnie — w tym saczowionym rodzaju, dla którego najprowidogólną nazwa jest mowa *Balucyana*. Dla tunc, na mój sąd i wrażliwość, największą wartość w sztuce Antos, postać niepowtarzona z komedij dawniojszych, a samowtóra w sobie chętnajszą za serce prawdziwą i ujęta w dość oryginalny charakter. Rozbita szczerogolę wykazywała ze zdolności aktorskiego stylu Balucioego, z których wynikają zarwa nieprawdopodobniostwa i bawidolka zamiast żywej prawdy, jak i niewłaściwe lub niewłaściwie wywołano i wyszkaano sytuacy; lecz rozbiorem szczerogolęm zajmować się tu nie będzie, czuńkę taką, jaka jest, uważam za zasługującą na powodzenie.

Grali w niej: p. Barzeczowski — ciotka wdowka, p. Wolski — Antonia, p. Frenkiewicz — Jacyłzyski, p. Rapacki — Bolimowski, p. Próżmowski — Pusza. Stnka nie mogła być źle odegrana.

Stanisław Kremiński.

ZYCIE SPOŁECZNE. Z GALICJI.

Niedawno zawiązało się we Lwowie Towarzystwo Inżynierów — z którego długo oczekiwane i bardzo pożądane. Bodziec do tego wyzwał od dr. Jana Karłowicza, który szczerze zajmował się tem, ażeby ludzi, pracujących na polu etnografii zgromadzić w jedno ognisko. Nie można powiedzieć, ażeby się tutaj nie było czynilo w zakresie poznania świata ludowego. Robiło się, ale to ze przeszłości należało. Dziś tam lub ów idzie na obecnika, Rehor, czech, opracowywał ten lub przedmiot z etnografii Galicji wawlońskiej, dr. Udziała bada mazurów, St. Ramułt zapuszcza się na Kaszuby. Ale to praca nieorganizowana, dorywcza, a prawdę powiedzieć, w wielu bardzo gładziach życia ludowego wprost niemożna, gdyż opracowanie monograficzne wymaga materiału grupowanego, a takiego niemało już jest bardzo niedostatek. Zbieranie materialny, jak na teraz staje się, a raczej stać się powinno, według mojego zdania, jedynym celom Towarzystwa Inżynierów, tem rokrogo, tem bardziej, że matorjali ten rokrogo ginie lub przetrzymuje się pod wpływem czynników cywilizacyjnych. Nie potrzeba już chyba określać naukowego znaczenia tego materialu. Przywały Indziej, który się w nim rozciąga, odnajdują nieznany nam dzisiaj, a jednak istniejący z nami i obok nas ciekawy i oświeclny i samostny świat ludowy. Zawora on niezawodnie wiele pierwotnych cywilizacyjnych zapaleń oryginalnych, własnych, stojących po za kołem dzisiejszej oświty i społeczeństwa lub też myśli i pojęć, zmierzonych do niepoznania. Warto go badać.

Na prośbę stowarzyszenia wzięto profesora tutejszego uniwersytetu, dr. Antoniego Kalinę, Wznowy, trzeba przyznać, bardzo trafny, gdyż swobodny profesor zawodowy widzą swoją, jak to waga i naukę potrafi skupić kolo siebie rozproszonych pracowitość lub miłośników etnografii, w całej rozciągłości. Zastępca przewodniczącego jest p. Fedorowicz — ohywatły z Okna, znany badacz ludzi i jeden z tych niecierpliwych ohywatli, który czynnie niecierpa bardzo piękny galaz przynależny ludowego — kilimkarstwo. Wybor wydziału nie zadowolił tutejszych kół z powodu, że wosali do niego żyć; znaczną część czasu duchownictwa, namnie się niezawodnie od pracy, bywiada najbardziej zniechęcało — przez lud i trzeba przyznać — słuszenie. A jeżeli duchownictwo nie oparcia swego nie dla, o rozwoju Tow. Inżynierów, mowcy nawet być nie może. Należy spodziewać się preto, że niewłaściwość, popelniona na wstępie działalności, w krótkim czasie będzie poprawiono.

Mówię o Towarzystwie Inżynierów, komiecznie trzeba mieć na względzie własny organ. Bez tego rozwój Towarzystwa prawie niemożliwy, bo dla zbierania materialu należy przecież szukać u kogos przetaku. U kogos? Naszwa się odpowiedzieć samemu przez się, w wydziałach Akademii umijętności, a wydziałem wazy sekcy antropologicznej. Nawatpiwuje Akademia trochę mniejsza dla prak Towarzystwa powieć, ale tyle tylko, ile zachca, ile będzie mogła, a nawet — ile będzie chciała. Ta okoliczność jest bardzo ważna, bo w takim razie mogą osobiste sympatyje kierować tam, gdzie powinny wazyć tylko względy naukowe. Wiemy dobrze, że wio-

ce uczony (po swojomu) przez Akademię krakowskiej miowa muchy w jasnie oświeconym nosie, a biedna nauka w Galicji ma tak wiele przeszkód do zwalozania, że trudno ją narazem na walke z muchami — chociażby pana hrabiego. Sympatyje antypatyce pana prezesa Akademii są tak fantastyczne, że on, jak Pan Bóg — tylko trochę lżejszy — z niego tworzy wielkich ludzi jednomu poignieciemn swego jasnie wielmożnego pióra. Trudno preto na łaskę uczonogo, który wryty tylko w naukę własną i swoich przyjaciół politycznych, oddawał losy Towarzystwa naukowego.

Porwazę względy mające na uwadze, sądzę, że rozwój Tow. Inżynierów i jego polityk znaczący jest dopiero z chwila, kiedy on potrafi stworzyć własny organ, a nie będzie siedzieć „kątam“ w cudzej chacie.

Słowo jeszcze powiedzieć muszę o rozprawach dr. Wili. Benschalskiego p. t.: *Pierwsze utwory Mickiewicza, nasładowane za literaturę galicyjską* (1822—1830). Dr. Krakowian, ona była w sprawozdaniu rocznym Biblioteki Ossolińskich i dlatego może nie zrobiła uwagi, jak dotychczas przyznajmniej, naszego świata mniej więcej uczonogo. Jest to robotn źródłowa, pracowita, zamierzająca utrzymać krytyczny i naukowy punkt widzenia. Na tło blagogo zymu literatury ówczesnej w Galicji, okraszono wpływem Goethego, Schillera, Kleista, Lessinga i w. in. rozwinięto się pięknictwo, w czułości i sentymentalizmie zakreślono mładościowictwa. Przez swarte szczerę wpływu niemożny, wsiąkający przez szkole do zycia i literatury, przyswajali się dzieła piastry polakich — Kasińskiego, Tebelskiego, Węzika — oto była obłoga niwa, na której miało się rozwinąć z czasem samodzielne umysłowe życie w Galicji. Goethe, Schiller, Herder, Lessing przyniosli niezawodnie wiele do skarbnicy literatury wszechludzkiej, ale Galicya czerpała z tego skarbnicy mało, bardzo mało — jak dotychczas. Ręką austriacką, kuciąjący nas bardzo — naturalizm — czuwał, wsiąkający myśli i uczucia, a nawet wiedza, wsiąkający powoli w umysły szlacholice. Trzymał się preto tej zasady: wolno tobie kupić książkę, jeśli masz pieniądze, ale — zym ogonem Gebrauch, ohne weitere Verbrütung.

Na tej zasadzie Mickiewicz w pierwszym okresie swojaj twórczości był znyły bardzo niechętnie gromadzić ludzi interesujących się literaturą ogólną w Galicji, a trzeba przyznać, wywał na nią wpływ nieposłodni i odzwo stworzył nasładowo. Jednym z młodych zapalonych, który wśród polaków pierwszy zaczął nasładować Mickiewicza, był trzezioreczny poeta — Stanisław Jaszowski. Jeszcze w r. 1821, będąc studentem na lawie akademickiej, pisał on:

Czerpiemy z różnyc narodów,
Obcy są naszym narzedem,
Ach, czyli nigdy nie będziecie
Z własnych utykwować plodów!

Owo „użytkowanie z własnych plodów“ już się było rozpoczęło. Mickiewicz, o którym Jaszowski nie wiedział, już się dał poznać ze swego talentu. Swięzość myśli, nowość tematu i swojskość, jaką się zaznaczały pierwsze utwory Mickiewicza, popębiły nie tylko Jaszowskiego na drogę nasładowictwa. Wystąpił on w *Zabawkach rymotwórczych* ze swymi romansami i baladami, które szerzył już Miłnowy i Elwiry, a wprowadził Józję, Maryle, Antonia. W jednym utworze (Jozia do Baranka), nasładowując *Kurhanek Maryli*, tak opowiada jej losy:

Od Antonia otruzona,
Tam posile pełnego rana,
Kiektu, pałeczek zmowiła,
I — nożem serce przebiła.

Dość na dowody takiej „czułości“ i w ton epozów wypowiedzianej, czytelnik zamiast doznawać wstrząsania, uśmiecha się pobłaźliwie. Inni „poeci“ jak Fr. Kowalski w *Letargu* nasładował *Dudarza*, a Fel. Panznanski w baladzie *Demon* opracował także ten sam motyw. Były to bardzo nieliczne próby przebudzenia się jednostek w samej Galicji. Usiłowania w tym zakresie podjęte były już wcześniej, ale nie przyniosły pozytywnego rezultatu. Adam i Walenty Chładowscy jeszcze w r. 1816 „skupili” koło siebie grono ludzi, które podjęło pracę w celu „zwalania balwana apaty i ciemnoty”. Założono *Pamiętnik Izowski*, ale nie ludzono się. Redaktor nie może sobie obiecywać współpracy, nakładnik odbytu publicznego wielkich nadziei — tak prorokowano *Pamiętnikowi* i projektu sprawdyli się. Pismo zawieszono z braku przezwyciężonych — współpracowników. Wrócić potem do literatury zdanego powodzenia niemieckiego, wpadł pryncyp polityki rolniczej — pierwszy od byłskich geniuszów i sławy Mickiewicza.

Jeszcze słowko. Pisalem kiedyś o opróżnieniu po Ogonowskim katedrze historii literatury ruskiej na uniwersytecie lwowskim i między kandydatami w umiennym koleże jakolś Franka. Dowiadując się teraz, że Kolessa habilitował się w uniwersytecie czerniowieckim i prawdopodobnie katedrę otrzymał. W takim razie postanowienie w Czerniowiecu, a stamtąd przyjazd do Lwowa w dnielnowym znaczeniu „figurant“ osoba nieznana zupełnie w literaturze naukowej. W ton sposobu do grupy „figurantów“ uniwersytetu lwowskiego należą Bronisław Dembński i Wojciech Dziadosz który przybędzie nowy kolega. A szkoda gdyby człowiek tak wielkiej nauki i wszechstronnych zdolności jak dr. Iwan Franko nie otrzymał tej katedry, bo by kraj cały odniósł strąk wiary w bogactwo i jego pracę, niż w bezmyślną ztykłość i ruchliwość o k. „figurantów“.

W chwili, gdy miałem list mój wysłać, dowiaduję się, że p. Iw. Franko pozwolono habilitować się na docenta historii literatury po Ogonowskim. Jeżeli to prawda — niceli się ono stanie zapowiedzią lepszej przyszłości.

Cho.

Z A U R A L E M.



Kolonizacja syberyjska. — Badania pp. Zaleskiego i Osowskiego. — Sprunki zaopatrzenia Baraby w wodę zdrowszą. — Reforma systemu wyznania. — Uwagi Sibirskiego Wzrostu.

W olbrzymim koleże Syberyjską zważano jest ściśle sprawą kolonizacyjną, a nie tylko, jak dotychczas, pustych obszarów i kultury tych przestrzeni, odwaranych od świata. Ruch emigracyjny poniekąd ułatwi w przyszłości obciążenie taryfa strefowa pasażerska. Jak wiadomo, przesiedleńcy mają społecznie, dając im prawo przejęcia terytorium wzrost za trzy ruble. Można stać odnieć, jak dalece używają się ruch przesiedleńcy po oskawkim skonczeniu drogi żelaznej, obejmującej 7,000 wiorat długości. Oczywiście będzie to nowy okres kolonizacyjny, niezmiernie ważny, dla całej terytorium. Dziś emigranci, pomimo pewnej opieki i wopłodziancia ze strony komitetów specjalnych, są w niesłychanie ciężkich warunkach, tam bardziej, że rekrutują się oni z najuboższych warstw ludności. Nie mamy pod ręką najwspanialszych danych, ale wiemy to tylko, że w ciągu ostatnich paru lat stan zrobczy wcale się nie zmienił, że zatem i fakty, zobrane przed pięciu laty zszaculaty, nie są przeszarża. Według sprawozdania p. Czaruszina z r. 1888, 2,835 rodzin, o których zbrano dokładnie szczegóły, 1,250 tj. przeszło 44%, miało przy so-

bie po przybyciu do Tomsku nie więcej niż po 10 rubli na każdą rodzinę. (Wielu nie posiadało ani grosza), 819 rodzin, czyli prawie 29% — po 10 — 50 rs. Tak więc 73% wychodźców nie miało żadnych środków dla zagospodarowania się w nowym miejscu. Podróż ze wschodnich gubernii Rosji europejskiej do Tomsku jest bardzo kosztowna, z powodu olbrzymiej przestrzeni i braku komunikacji kolejowej, co właśnie wyzorojuje zasoby pionierni emigrantów. Przy skromnych wymaganiach, życiem nadzwyczaj oszczędnym, 130 rs. zaledwie wystarczyła na podróż jednej rodziny i przewiezienie niezbędnych, racuchomości, a suma taka, to czeszkroć niemal cały majątek z likwidacji starego gospodarstwa, sprzedaży zabudowań, części bydła i narzędzi.

Ci wszakże kolonisci, którzy zdolali utrwalic swój byt na nowych siedzibach, cieszą się powodzeniem i rozwojem materialnym. Mieszkają oni w trwałych, przystroczonych chatkach, posiadają 3 — 5 razy więcej bydła niż dawniej na ojcowiznie, zamiast „lupki“ (obowu z tyka lipowego) noszą wygodne buty, nie przychodzą z miasta lub z targu wiejskiego bez cukru, herbaty, albo jakiejś setki i tkaniny. Całe uzdźwienie takiego kolonisty — według słów statystyka — stonografu rosyjskich — przedstawia obraz dostatku, zupełnie nieznanego w środkowych guberniach Rosji europejskiej. Ciokawa przez p. Czaruszina z gminy Kowłodziejewskiej okręgu Biejskiego w r. 1885 zaraz po osiedleniu się 102 chaty kolonistów liczyły 192 konie (17 chat nie posiadało ich wcale a 3 — po 10 koni). Po roku kolonia ta liczyła już 264 konie (zupełnie bez koni było 2 chaty, z 26 miało po jednym). W okręgach Biejskim i Ioramskim, gubern. tomarskiej, gospodarstwa kolonistów nie tylko są w ostatnich latach postępy. Coraz bardziej wchodzi plugi, młocarnie i inne doskonałe narzędzia tudzież szlachetna nasiona zbóż. Narzędzia robią sami przesiedleńcy, trudniący się drobnym przemysłem. W pewnych wsiach koło Baraby są szufle, a jeden z warsztatów w Biejsku produkuje w dzień młocarnic po 200 — 250 rs. za sztukę. Kto się nie może zdobyć na własne maszyny, wynajmuje od drobnych przemysłowców wraz z ich pracą. Gospodarstwa kolonistów, zwłaszcza powolne, postępy nie tylko na gruntach wsielonych, ale i dzierżawionych, zaudniają zaś siłą tego rozwoju jest bogactwo i zdrowotność przyrody.

Państwo, oczniegi wyborze znaleziono polityki kolonizacyjnej, wzięło pod swoją opiekę ruch przesiedleńcy włościan i wydało r. 1889 osobne prawo, którego zadaniem jest opiekowanie się wychodźcami i dopomaganie im w emigracji. Gubernurowie, uwiadomijając ministeryum spraw wewnętrznych o chęci włościan do przesiedlenia się, powinni swa doniesienia zaopatrywać w osobiste uwagi o warunkach, wywołujących dągnięcie do emigracji; podstawa zaś do tego mają służyć materiały, zbrane przez urzędników administracji powiatowej, zarządy ziemskie itd. Na te szczegóły prawa zwrócił uwagę ekonomista rosyjski, p. Isajow i wkazał braki. Członkami władz powiatowych są nieraz właściciele ziemscy, którzy nie chcą wypisać rak roboznych, mało udzielają wiadomości błędnych. Wobec tego p. I. doradzał uzupełnić przepis przy określeniu warunków, które skłaniałyby do sumionego wywózowania bydła włościan. W szeregu przyczyn, upowadniających lud do wychodźstwa, należy zamieścić: mały „płaci“ — 2 dziesięciny na jedną osobę, plonem większy w pasach czarnoziemnych i około 34 na nieczarnoziemnych. Nadto: jałowe pola, bledy, wydmy piaszczyste itd. Prócz tego należy sumionion badać i mierzyć grunty, na których mają osiadła kolonisci. Ustawa milicy o Sybiryi wschodniej,

prawdopodobnie dalszego, że przestrzenie bliższe zanadto są jeszcze rozległe i puste. Nie licząc obszarów, leżących odległom w Rosji europejskiej, dwie gubernie syberyjskie i trzy okręgi środkowo-azyjskie mają 3,200,000 wiorat kwadratowych. Większa część gubern. tobojskiej, leżącej na dalekiej północy, nie jest zdana dla kolonizacji. W przybliżeniu 4, tj. olbrzymi gubernii (1,207,000 w kw.) może służyć tylko do latyłów komuś ziemowców. Odliczając w takim samym stosunku część ziemi na innych obszarach, otrzymamy jeszcze najmniej 1,600,000 w kw. dla kolonistów. Zdaniem p. Isajowa, nawet jeżeli mieliby być za nadto wystarczającym. Przy systemie gospodarstwa najbardziej ekonomicznego i w przewidywanym przroście ludności, dla każdej rodziny nie potrzeba więcej, niż po 50 dzies. gruntu. Na obszarach powyższych może więc wygodnie osiedleć 2,080,000 rodzin. Na terytoriach dwóch gubernii i trzech okręgów mieszka 4½ miliona ludzi, co, licząc po 5 — 6 osób na jedną rodzinę, nie wyniesie 800,000 rodzin, a więc zostaje miejsca jeszcze dla 1,200,000. Gdyby emigracja włościan rosyjskich przybrała olbrzymie rozmiary, obejmując rocznie 50 — 60,000 rodzin, to według obliczeń p. Isajowa, obywatelstwo powyzsze można byłoby dostarczyć, nie zaledwie ludwie w ciągu lat 20 — 25 i wtedy dopiero zwrócićby uwagę na Sybiryę wschodnią. Uregulowanie i prowadzenie sprawy kolonizacyjnej wogóle jest zadaniem doniosłym i trudnym. To też przez długi czas mogły istnieć jeszcze błędy, wynikające z niedokładnych obserwacji lub niedostatecznego zbudania warunków. Tłuch ten wszakże ma przed sobą wielką przyszłość.

W związku z powyższą sprawą są badania naukowe, prowadzone przez społeczeństwo, na dziejowców, niekierujących przez kulturę obszarów syberyjskich. Mieliby innemu zwrócić sobie uwagę ty. 7. Izi przesiedleńcy Baraby. Na mieszczości brak dobrej wody do picia jest najważniejszą przyczyną do załudnienia tych stron. Władza miejscowa, a w ostatnich czasach także komitet kolonij, postanowiły wysłać zrobieć komitet kolonij, który niedługo. Z polecenia gubernatora tych okolic południową część Baraby zbadal niemiłow p. profesor uniwersytecki miejscowego p. S. Zaleski, który rezultaty swoich poszukiwań wydał p. t. „Zbadania zdatności do załudnienia przez kolonistów mało-wodnych obszarów baranulskich i kaimskich.“ Następnie, również z polecenia władzy powyzszej a i niegatywy troszko kolei Syberyjskiej, odbył wyprawę p. Osowski, rezultaty są jego pracy wydał statystycznie komitetu statystyczny „Geo-hydrologiczne badania Baraby.“ Tomsk, 1895. P. Os. odbył dokładnie studia nad warunkami zaopatrzenia w wodę miejscowości, przyłączając do kolei żelaznej i zapoznał się ze środkami zaradczymi. Jedyne zbiorowiska w tej urodzajnej krainie, to kotliny ze stojącą wodą atmosferyczną, nazywaną sumnie jeziorami. Właściciele zaś są to bagniska, kałuże powoli wysychające, strasznie zanieczyszczone przez rozkładające się ciała organiczne. Ale roboty szwidrowe, dokonane przez intencionistów przy budowie kolei, dowiodły, że kraj ten można zaopatrzyć w wodę za pomocą studzien. Po to tam należałoby całą Barabę skanalizować, tym sposobem oszczędzić ją bagnisk niezdrowych. Właściciele istnieją tam studnio stare, ale zanieczyszczone w taki sam sposób, jak wszelkie inne zbirowiska wody, przez zwalanie dookoła nowozu. Tubylew, hodowcy ogromnej ilości bydła, są wielce nieobłąni i sami wodę sepsali. Po skanalizowaniu tych obszarów naturalne strugi i rzeczki oczyszczą się zupełnie.

Komisja przy głównym zarządzie wzięciennym pracuje nad zreformowaniem

obecnego systemu zsyłania skazanych. Usmała ona za właściwe karę zesłania stosować tylko do warstw uprzywilejowanych (przez co rozumieć należy także przepędów wygodo ukstałonych) i — ograniczyć się tylko do północnych gubernij Sybiry. Będzie to istotnie reforma niezmierzonej wagi. System zsyłania, jako mniej kłopotliwy i kosztowny, zaszczyt nie łatwo i w innych państwach. Najpierwszą zaś w Europie środków ten wprowadziła Anglia, ale już przed pół wiekiem zwrócić uwagę na to, że od zbrodniarzy, wyznaczonych na kolonia wprost z więzienia, cierpi ludność miejscowa. To też mieszkańcy Australji, podlegający władzy angielskiej, silnie agitowali przeciwko systemowi dla nich szkodliwemu. Gdy wszakże doszło do tego, że na meetings zaczęło gorąco donosić środki stanowczy — odwracanie się od metropolii, Anglii przelała zabagniać Australję łzami swego społeczeństwa.

Z powodu reformy w Rosji, *Sibirskij Wiestnik* wypowiada kilka uwag ciekawych. Dowodzi on, że zsyłanie wcale nie ubieczywa Rosji europejskiej od powrotu przesłędów. Pod względem kolonizacyjnym system ten nie przyniósł żadnego pożytku. Natomiast stworzył tłumy wędrownych obdartych, głodnych i nieobspieszonych. Zaledwie garstka osiadła i wzięła się do pracy uczciwej. O roli poprawczej tego sposobu kary nawet mówić by nie było. „Oprocz wzrostu liczebnego najstraszniejszych zbrodni, nie on więcej nie dał. Wielkie obszary pozabawione są wszelkiego bezpieczeństwa; w roku przeszłym gubernator irkuński, Goromykin, musiał ogłosić rozporządzenie odbierania broni od zesłańców w miejscowościach, przeznaczonych przez głowę traktu w gubernji irkuńskiej i irkuńskiej. Wzrosła budowa katedry Syberyjskiej osusza z systemu zsyłania wszelkie cechy kary.“ Co do przesłędów w wyższych warstwach społecznych, *Sibirskij Wiestnik*, biorąc pod uwagę wyjątek w reformie terytorjum, zaznacza w tej mierze tylko jeden okrąg jakiegoś rodzaju wlicza do obszarów, przeznaczonych dla zesłańców, jeszcze obręb berozowski (gub. tobołskij) i północną część okręgu jensejskiej. „Ale tu wynika pytanie: czy sprawiedliwym będzie oprócz pozabawienia swobody, obarczenia ludzi z warstw wyższych surowymi warunkami kraju? Co będą robić zesłańcy w polnych poborzących Sybiry? Prawda, okrąg jakiegoś przedsławiać można szansa dla rozwoju rolnictwa. Ale nie chyba nie wątpli, że zesłańcy z wyższych warstw społecznych stanowią żywił najbardziej nieodpowiedni do tego rodzaju pracy. Jeszcze mniej oni są nadają do rybołówstwa i myślistwa, zajęć wymagających wielkich wysiłków fizycznych. A więc w najkryzysowym razie będą skazywać na zupełną bezczynność.“ Organ takiś przychodzi w końcu do przekonania, że Syberja wcale nie jest wieśmiem miejscem dla skazanych ze sfery inteligentnych, gdyż nie mogą oni tam znaleźć dla siebie pracy produktywnej, więc opierając się na tenże matorwałda na zapomogach rządowych, prowadzą życie jalowe i estoficję, tracąc ciężarem dla ludności miejscowej.

A. Cypkiski.

LIBERUM VETO.

Kwestyonaryusz o niezłoty kobiety. — Zabawa w niedozwolone syntany. — Fantazja statystyka. — Teżmy przysłane nam — czynniki z Paryżu. — Kilka słów o politycznym występie. — Artykuł nieoboczny i niezłoty dwóch sprytnych. — Bezplacne prelium. — Nieleższa strata.

Współczesny ilustracyjny zamieszkał zgodzić odpowiedni autorów polskich na kwestyonaryusz o „niezłoty kobiety.“ Właściwo pytanie, w te

stronę skierowane, było zupełnie zbyt czono, gdyż niekto chyba nie wątpli, że kobiety nie polipszą wyroku na swą niezłość i zapojują do wszelkich możliwych trybunałów. Co najwyżej mogły być niewinnością, jak każda z nich to apolocy masażni. Emotywowały ją rozmaicie, chociaż z przewagą twierdzenia, że glyby piosłaba nie donawata upoleżenia w ciągu wieków, nie byłaby słaba, przynajmniej pod względem umysłowym. Pozostawiam wszakże cało to głosowanie niektościom, gdyż o co innego mi chodzi. Jak wiadomo, za przykładem bogów zaczęliśmy w ostatnich czasach bawić się w kwestyonaryusz. Mówię: bawić się, gdyż nie znam ani jednego wypadku, w którymby u nas tą drogą rozstrzygnięto jakąś poważną kwestyę. Zwykle albo zwracano się z nią do ludzi, którzy nie mieli o niej żadnego pojęcia, albo też od znawców nie otrzymywano odpowiedzi. Zapewne czytelnicy pamiętają humorystyczny kwestyonaryusz w przedmowie zarażyciocy cholery, rozszalał przed kilku laty do... literatów. Historycy, poeci, powieściopisarze mieli rozciąć między plorami ten węzeł gordyjski i odsonić światła stanowczo tajemniczą istotę cholery. Trudno bawić się swawolnością! Natomiast gdy Towarzystwo p. r. prz. i l. zwróciło się do rolników z szeregiem pytań spoyucznych, zaledwie kilku z nich przomówiło. I wogóle, jeżeli choćmy dowiedzieli się: jaka pazonica jest najplenniejsza lub jakie książki lud najciekawszy czyta, możemy być pewni, że odpowiedź zaledwie jeden na stu zagadnieniu; ale jeżeli *Karyerat* przyjdzie chęć zbalania, jak przyjęty został w kraju „bisthaltu“ lub frak czeszyony, szacna do jego nry wrzosa, swe głosy tłumy. A jeżeli kwestyonaryusz mogłyby nas oświecić w wielu wątpliwościach. Pominąwszy bishaltory, przepajaj i strojach na rozmaite pory dnia i tym podobno fraszki, my jesteśmy pod względem znajomości dorobków i potrzeb własnego kraju tak ciemni, tak głupi, że powinonby by nas jakiś przedobiorca wpakować w olbrzymi pociąg i obwodzić po Europie, dla pokazania jej, jak wygląda kraj, który ażdźi rozwój czerwonych fraków nie wiecie, co się na jego ziemi rodzi. Gdyby tylko tyle! Ale my posiadamy wynalazek, nieznaną światu oświetlanowamą fantazją statystykę, która w cyfrach fantazy naszo przybliża i straty. Kto ją imitowuje — wzięcia tylko sam — jej twory obdarzoną mądawczyją wyobraźnią, czy też boskiem jasnawidzeniem. Bo jeżeli obdarzony, że up w gubernii warszawskiej zdołało na róg w roku szesnastym 40,000 sztuk (zrodzy oblawie), to nasza obiektność, że ona gospodarstwa i sprawdzić, że niekto nie wie o tej śmiertelności! Jakżona sposobem jej obliczenia bez pomocy wyobraźni lud jasnawidzoną? Ponieważ pierwsza jest zdolnością ludzką, więc przypuszczam, że ona stanowi głowne źródło naszej statystyki. Każdy głowno, pragmayı zżytkowawce swoją imaginacyją w tym kierunku, może nam o sobie dowolno wykazy, które ani w słów nie będą mniej warte od przyjętych za normalne. Jeżeli tedy powiemy, że w gubernii warszawskiej zdołało w roku minionym 60,000 świa, a 150,000 kar, że wyrobano 300 wlok łana, wyhodowano 10,000 pulow chmieni a 120,000 pulow owoców, to czy z równą pewnością można wyzynie te cyfry, jak wszelkie inne. Wprawdzie umiędowanie układowe i sumiennie wypełniono kwestyonaryusz w wielu rzeczach przybliżyby nas bardzo do prawdy rzeczywistej, ale stoi nam na drodze wadna, dotąd nie, pokonana przeszłość. Mianowicie przedmowy do takich poszukiwani wybieram na Francją, a najczęściej jakiegoś wczesnego pisma paryskiego. Jedno z owych pism ogłosił artykuł Strindberga (autora duńskiego, który doświadczonyw duzo złego od walu swych żon, klęci się ustawicznie z ca-

łym „babim“ rodzajom), dowodzący niezszosci kobiet w porównaniu z mężczyznami. Gdyby Strindberg nie był napisal tego artykułu, a zwłaszcza gdyby go nie był wydrukował w Paryżu, ani pomyślnybyły w Warszawie o wywiadu odnośnie kwestyonaryusza. Musielismy zaś to uczynić, skoro i nad Skrwana urządzone równie głosowanie w tej sprawie. Nie było wyjścia. Bo pomyśleli tylko: dnużyc dowodzi w Paryżu, że kobieta jest niższą od mężczyzny, różni ludzie łan powolani są do objawiania swych zdań, czyż my możemy nie pójść ich śladom? Niepolobna! Zo sama kwestyia w jakim była stanie, w takim pozostała — nie to nie znaczy.

Spławiwszy ten dling, odważmy się porozmawiać z własnym szdrowym rozsądkiem. Dais rozmawiamy stosunek uzdolnień meżków do niewieszków, jutro — jeżeli Paryżowi się podobna — będziemy rozważali oryolozno znanieństwo potocznych białych i czarnych ludz udział blondynów w cywilizacji świata. Otóż czy przy tom filozofowaniu nie powinoniamy ożuć wstyd, że nam, społeczeństwu, które ma profesyję do kultury i samodzielnosci umysłowej, było parafokista, jak gromadzie żaków, dajo tematy do myślenia i pisanja? Czy nam nie wstyd, że posiadajo we własnem życiu tyle zagadnień poważnych, a prawo wcale niedokładnych, owychmy pierwszą łopaz łamigłowiek zagranicą i tak ozdadał dworca podskakującym na dziedzinco po muzyce, która przegrzywa panom do fałsu w palen? A jeżeli panowie przostanaj tanożcy, jeżeli francuzi przestają wogóle myśleć, czy my również powinoniamy się od tego trudno? Mnie się zdaje, że może byłoby udatwiej, pozycyioniej i bezpieczniej odwrócić oczy od wzorów zagraniczej, zwłaszcza gdy one użer sztuki przelewania z pustego w próżne lub urządzania igrzysk dziennikarskich, i skierowaj je na kwestyę rzeczywistej wagi, których znajdziemy blisko siebie pod dostatkim. Sądze dalej, że ludzie inteligentni, którzy dais tak skwapliwie zajmują się biabostkami lub — pytani o rzeczę poważną, tak bosko milozą — powinonby składać swoje świadostwo w kwestyonaryuszach, mających na celu użytek ogólny. To, co u nas dais robi w tej mierze, jeśli nie jest zabawką, jest gorszejm nicolozstwem. Społeczeństwo, które mając kilka tysięcy ukstałonych ziemian, może się wstydować na 6 odpowiedzi, że w polnionach rolnych, a powiadają kilkadziesiąt tysięcy mniczyszych i większych ogrodów, przynaj 30 sprawozdań ogrodniczych, chyba zbyt mało wie o solcie, użery mogły zaimewać, wytwalaciska fizyczne jakiegoś botanikdzkiego, *Wszakże szaszczuzazaz*. Jakkolwiek wyobrażnia, czy jasnawidztwo, które atwarza statystykę, zasługują na podziw, majojo ono w sobie dar przewozny, jaki nam okazał Aleksander Półkosi (Niowinowski). Cłowiek ten zmarł przed kilku laty, a pomimo to pozostawił doktorog dla Halperntowej, która zeszła do grobu przed kilku dniami. A nie szedzie, żeby w skrośli jej zycioro do chwili swego zgono, owczom, doprowadził go aż do jej śmierci? *Wszakże* zgasała na wieki nico o w ołdym z dzienników. — W r. b. dnia 11 kwietnia, nplywa 4 lata od dnia, w którym Halperntowa po raz ostatni (1851) ukazała się na scenie. Silny organizm i zupełna czerstwość władz umysłowych zachowały prawo do koca długiego zycia — itd. Jeżeli to nie jest plód zduwawiającej imaginacyi lub jasnawidzenia, to nie pozostał nam nie innego, jak wierzyc w sprytnym, wywoławanie duchów i ich pismo. Po co tu zbierać indowody, po co przytaczac świadostwa „nezonych“ o endoch Eusapiju? Jedon artykuł zmarłego Polkosi-o-a o Halperntowej wystarczy dla pokonania wszelkich wątpliwości i udowodnienia, że duchy zjawiają się, a nawet pisują do dzienników.

Wogóle tygodnie ubiegły był bardzo oli-
fity w przyjęciu niespodzianki. *Słowo*
ofiarowało nietykko swym promenerato-
rom, ale i czytelnikom wspomnieć „pre-
mium bezpłatne” mianowicie dwumiesięcz-
ny abonament wydawnictwa francuskiego
Les sciences populaires, zajmującego się
matematyką, meteorologią, zoologią i fizy-
ką kuli ziemskiej. Dla otrzymania tego
cennego daru nie potrzeba żadnej legity-
macji, nawet dowodu, że się jest „czytel-
nikiem” *Słowa*, dość napisze bezpośrednio
do nakładcy, p. E. Vimont (Paryż, 15 rue
Louvre), a on zaraz swój organ przysyła
będnie. Podziwiłbyśmy niezwykłą hoj-
ność redakcji *Słowa*, gdyby nam jeszcze
bardziej nie zaopiniowała wspaniałomyśln-
ość p. Vimont, który przez dwa miesiące
obdarza swym wydawnictwem każdego,
kto go o nie poprosi. Właściwie zatem
moglibyśmy tym samym tantum kosztom
uzgodzić dla naszych promeneratorów
i czytelników „premium bezpłatne”, ale
zapewne nasza ofiara nie miałaby dla nich
wielkiej wartości wobec tego, że mogą ją
sobie sami sprawić za 4 kopiejki karty ko-
respondencyjnej. Ach, jakie to szczęśliwe
nastąpiły czasy dla pracujących dawniej lub
niedbierających „premia bezpłatne”!

Czy wolno mi do milych niespodzianek
zaliczyć również spokojnie spłynięcie Jo-
dów na Wisłę? Rozbrała się ona z nich
tak szybko i łatwo, że najuczynliwiejsi re-
porterzy nie mieli czasu rzucić żadnego z o-
wych alarmujących okrzyków: „jestem
na stanowisku” — inżynierowi raczema wy-
daje gorzkowe rozkazy! — Marienstädt
pod wodą — fale niosą kołyską z niemo-
wielkim, doremnie wywołującym ratunki!
Nie z całej elegji! Mając wszakże do wy-
boru albo stratę kilkunastu melodramatycz-
nych wierszy druku, albo nieszacując i ru-
gając tysiące ludzi, z łajdaczem sercem znie-
sioną pierzawą i wianem, że reporterzy
nie pływali ani po dziennikach, ani po za-
łwach.

Posel Prawdy.

W D A L I

Kielce. Przy zachodnim okrygu górniczym,
którego ster zarządco umieszczono w Sach-
dostwie (pod przewodnictwem inżyniera Choro-
zowskiego, naczelnika górnictwa w Królestwie
Polskiem), tworzy się nowy organ, t. zw. „pre-
zydium do spraw górniczo-hutniczych”. Celem
jego jest: rozstrzyganie kwestyj spornych pomię-
dzy robotnikami a właścicielami fabryk i zakła-
dów przemysłowych, rozciąganie opieki i kon-
troll nad urządzeniami zdrowotnym, bezpieczeń-
stwem, gospodarką szpitalną, czuwaniem nad spram-
ami pomocy dobroczynnych, kas emerytalnych,
pomocowych, pogrzebowych. Jak widzimy,
zakres jest bardzo szeroki. W skład organu
tego wchodzi, oprócz kierownika, przedstawiciele
prokuratury, delegaci ministerstwa skarbu
i spraw wewnętrznych i dwóch delegatów, obic-
anych przez zjazd pomocy. Powinno Sach-
dostwo nie posiada odpowiednich pomieszczeń,
hotelów i restauracji, więc posiedzenia i narad-
y gminnie odbywać się będą w Kielcach
(w gmachu sądu gubernialnego).

Kalisz. Nie pamiętam, żeby jakkolwiek
ustawa normalna, mająca dobro publiczne za ce-
lu, znalazła tak przyjęcie grunt w społeczeń-
stwie i odrazu zaczęła się w życie. Jak To-
warzystwa pomocy dla młodzieży szkolnej. Je-
dnocześnie prawie we wszystkich miastach Kró-
lestwa inteligencja przystąpiła do zawierania
takich stowarzyszeń a w Kaliszu przed kilku
dniami zorganizowano je całkowicie; jest ono
gotowe do niesienia pomocy ubogim uczniom.
Spodziewać się należy, że jego członkowie rów-
nież szybko i energicznie rozwiezą zabiegi oko-
łozgromadzenia funduszy odpowiednich. Nowa
Instytucja liczy już niepełna 40 uczestników. —
Miejscowe Towarzystwo muzyczne, cierpiące się
sympatji i poparciem ogółu, wersta stale,

a o jego powołaniu najlepiej świadczy świeżo
przez prezesa, p. A. Parczewskiego, podany pro-
jekt wybudowania własnego gmachu. Na razie
zebrano 200 rs. i postanowiono co rok włączać
na ten cel urządzeń jeden koncert. Oczy-
wiście w ten sposób fundusz potrzebny na zbu-
dowanie własnej siedziby będzie dość powoli
przez lata całe. Ale w doprowadzeniu projek-
tu do skutku nie ma nic pilnego, tymczasem
zaś chłuj, chociaż mozolnie, kapitał będzie
w każdym razie podwajniał instytucji. — W tych
dniach zatwierdzono budowę teatru w Kaliszu.

Wilno. Korespondent *Kar. warsz.* zapie-
nia, że wbrew szereżonym pogłoskom, jakoby
księżęci Hohenneu pozwolono zatrzymać na
własność resztę dóbr powiatgostawo-wskich —
ostatnie trzy wielkie majątki: Werki, Lubzin
i Naliboki, będą wkrótce sprzedane. Ostatni ter-
min upływa za rok dn. 1 kwietnia 1897 r.
Nie sprzedany dotąd obszar dóbr zajmuje 55,000
dziesięcin (cały spadek liczył 80,000 dzies.).
W tych dołach uda się do majątków Naliboki
i Lubcza specjalna komisya od zarządu właście-
ciek dla oszacowania dóbr. Nabywcoch dotąd
brak niemal zupełnie. Sprzedaży przymusowej
nie podlegają dobra księżnie w gub. śledek-
kiej: Biela, Sławatycze nad Bugiem i Inne. — Słachta
z gub. wileńskiej ofiarowała 18,000 rs. na otwar-
cie szkoły rolniczej i rzemieślniczej w Wilnie.

Petersburg. Jeszcze w roku przeszłym po-
mocnik zarządzającego laboratorium ministe-
rywa rolnictwa, p. S. Mierczkowski, otrzymał
z usług polnych bacynusa, który jest zabójczym
dla myszy. Należało zbadać, o ile działał on
będzie skutecznie w polach. Otóż w ciągu u-
biegłego lata przeprowadzono próby, które dały
bardzo pomysłne wyniki. Jak ten nie jest szko-
dliwy dla zwierząt domowych. Sposób jego
przyżyczenia jest następujący: w cieście ży-
tniem należy zagnieść kulturę czystą zarządków,
następnie robić salki i kłaść je w rogach stert
lub w spiechach. Podobno trątką ową myszy
jedną bardzo chętnie, nawet gdy nie są głodne. —
Nowy minister komunikacji, ks. Chilkow, zaspy-
szywszy jest ciągle próbnymi o udzielanie miejsc,
szczególnie na kolejach skarbowych. Z tego
powodu minister ogłasza, iż nadal przyjmować
będzie podania od osób, mających odpowiednie
kwalifikacje dla pozyskania miejsc jedynie w za-
rządzie ministerstwa na stanowiskach wyższych
tylko do klasy VI włącznie. Co do starszych
posad, należy zwracać się do odpowiednich zarzą-
dków kolejowych lub okręgu komunikacji. —
Wkrótce rozpocznie się proces o spadek po za-
mordowanej z. r. w Petersburgu Czarzewskiej.
O obrazy majątek ubiega się 69-ciu krewno-
wów, których popierał będzie 40 adwokatów.
Suma spadkowa wynosi w papierach procento-
wych wartość nominalną w 1,600,000, w przed-
miotach wartościowych 500,000, nadto dwa ma-
jątki ziemskie w gub. podolskiej, ocenione na
3,000,000 rs.

SPRAWY EKONOMICZNE

„ORGANIZM EKONOMICZNY.”

—+—

II. *)

Wspaniali gmach, wybudowany
przez p. Owńskiego, nie po-
względnie rolnictwa, nie wyzwo-
li go z zależności od rynków wszechświat-
owych, która coraz szerszej rozpocziera się
i coraz mocniej gniecie wytworców wszel-
kiego rodzaju. Rola stała się pokorną
służobniczą nie tylko wielkich ognisk wy-
miany; chyli się ona nawet przed ich naj-
mizerniejszymi pachołkami — sforą spekul-
atorów, rozprzeczona na wszystkie strony.
Dokola słyszymy ciągłe wołanie, że „rol-

nictwo upadła,” okrzyk ten rozlega się nie
tylko u nas, ale i na zachodzie, przede-
wszystkim zaś w Niemczech. Komus
tam powiedział Caprivi: Nie rolnictwo,
lecz rolnicy upadają. Tkwi w tem zda-
niu głęboka i niezbita prawda, o której
i u nas należy zawsze pamiętać, bo many
do czynienia zupełnie z tem samym zjawis-
kiem. Ziemia z całą maszyną i wszyst-
kim gospodarką trwa i wienście trwa będąc,
a wytworcy, czepierzyjący z niej sok życia
materiałowego, mniżej lub więcej niedolegają,
słabi, niezdarzy, opuszczają swoje
własności, wyzują się z miemia i idą na
bruk miejski. W owem stanie i powo-
dzeniem zjawisku daje się spoznać jeden
fakt znamienny: Gdzie w posiadaniu ma-
jątków zabrakowało wyrobów ziemian wsiad-
kowy żywił, ludzie obronni, energiczni
i silni materialnie, tam rolnictwo podnosi
się, o ile tych pojedynczych przedsi-
ebiorstw nie gniołt ogólny warunki nie-
przystajno.

Jednym z nich jest zniżka cen. Zio-
mię — to akaya, które w ostatnich czasach
fatalnie spadły; dziś licho płacę nie tylko
nabywcy, lecz i dzierżawcy, bo jedni i dru-
dzy dużo ryzykują. O wiele taniej niż
dawniej wazarszt wytworzą również pro-
dukty szubiego łania dla ziemian i to nie-
długo mał powszechnie. Wezmy parę danych
statystycznych z ostatniego siedmiolcia.
Od r. 1887 wartość zboża coraz jest zmniej-
sza, z wyjątkiem oczywiście lat 1891 i 1892,
w których wzrosła skutkiem nieurodzajów.
Na wszystkich wybitnych rynkach pań-
stwa (w Jeleni, Rydze, Warszawie, Odessie,
Mikolajowie, Rostowie nad Donem,
Noworosyjsku, Samarze, Saratowie) ceny
posenicy stopniowo spadają w końcu za-
roku 1893 i na początku 1894, w szeregach
stały na niższym poziomie, niż w szeregach
1887 i nie dały nawet cen średnich w sto-
sunku do całego okresu 1887—1891. Zniż-
kę ową najdotkliwiej odczuwają poln-
i zachodnie: w Odessie i Mikolajowie nie
30%, w Noworosyjsku 29%, Rostowie nad
Donem 25% i Warszawie 15%. *) Dalej
w Jeleniu na 14%, a najmniej na rynkach
wschodnich: w Samarze 12%, Saratowie
10%. Statystyka z końca roku ubiegłego
notowała jeszcze ciągłą zniżkę. Niemal
to samo zjawisko ciągły obróty z system.
Ceny obniżają mniej gwałtownie niż pasze-
nicy, spalają ciagle, głównie na ry-
nku polnym wyrob. i w Odessie, Mikolajowie,
Warszawie, Libawiu i Rydze. Naj-
słabiej to się ujawnia w guberniach śro-
dowych i zachodnich, lecz i tam
ceny są na niższym poziomie, niżeli w
okresie 1887—1891. Jedynie w Jeleni
i Petersburgu daje się spoznać pewną
dźgność ku wzrostowi. Ale dano z końca roku
ubiegłego wykazywało, nowa silna zniżka
na wszystkich głównych rynkach państwa,
nie wyłączając Petersburga. P. Adolf Si-
ligowski, z którego najwięcejż prany,
wydanej w Petersburgu broszury („Kul-
tura rolna i taryfy kolejowe”), czepierzy
te szczegóły, kładzie głównie nacisk na
uregulowanie stawek przewozowych dla
równomiernego rozmieszczenia towaru we-
wnętrz państwa i ułatwienia faktycznego
wzwozu za granicę. Środek ten istotnie
może znacznie poprawić warunki obecne
niektórych dzielnic państwa, ale przesie-
nisko ogólnego nie usunie.

Czy zatem z tego niezliczonego mnóstwa
środków, proponowanych w ostatnich cza-
sach, chociaż jeden będzie istotnie „zarad-
czym”? Gdybyśmy chcieli zanurzyć się
w głębie posmiamu, moglibyśmy dojść do
bardzo smutnych wniosków, tom smutniej-
szych, że oparty na przykłady i nie-
*) Przy sposobności zanurzyć musimy, że we
dług obliczeń Ludwika Krzywickiego, w najwłaści-
szej rzeczy, przeznaczony dla „Encyklopedji (rol-
czej), ceny pasenicy na rynku warszawskim idą rów-
noległe z cenami londyńskimi.

blagancje logice; co więcej — mogliśmy przejść do takich wywodów, które scygnęłyby na nas zarzuty „wstecznicstwa”; minowicie: doświadczenie dowiodło, że wysoka kultura i technika sprządza największe klopoty, walki i... bankructwa; że im bardziej są dziesięć warunków uprawy ziemi, tem silniej są na realnie to polecały, a jego interesy podlegają mniejszym wahaniom. Coż więc pozostaje? Tym, który stoi na wysokim poziomie udokonał, wrócić do owej dziesięć nie może, wolała właśnie ten postęp techniki i coraz bardziej złożone środki walki ekonomicznej. Trzeba więc za ich pomocą dalej iść naprzód i leczyć bój to współzawodniczeń wszechświata w.

Między to czasu, kiedy ludu łobes, wywołany ze szkół, chwytal się jedynej placówki, na której najłatwiej można było się uzyskać — gospodarki rolnej. Dziś ziemi nie może porzucić na przepiech, przez działy przekazywanych; musi być rachmistrzem, chemikiem, bakteriologiem, technikiem, potroszę ekonomistą i t. d. i najgłówniejszą, najwzschodniejszą wiedzą i rzetelną praktyką jeszcze niewiele zdziła, gdy będzie pracował — osobiście. Świcie przykłady z życia dowiodły, że ludzie z wielkimi kwalifikacjami w zakresie fachowym i jakim takim zasobem materialnym stawiają się w przepaść po zastosowaniu w swoim gospodarstwie tego, co powinno być dzwignią. Ktoś np. zakłada fabrykę dla przetrwania plodów rolnych lub produkty nowozwów i nie obliczający przedtem warunków handlu i komunikacji, topi w przedsiębiorstwie bezopornie wszelkie środki i z wytwórcy względnie dostawnego staje się niemal bankrutem.

To w tej chwili przypomina mi się nie trzęść, lecz mój przewidnia w projekcie P. Owsińskiego — *wzruszona działalność*, nie raz już głoszona w *Prawdzie*. Do gospodarstwa kapitalistycznego brak u nas odpowiedniego żywności. Ziemiańskie dziedziczy nigdy nie stworzył „organizmu ekonomicznego” (nie dozwolone według projektu P. O.), bo do wielkich stowarzyszeń potrzeba ludzi z takimi pierwiastkami przedsiębiorczości w charakterze, jakich nie da żadna szkoła życia, a tem bardziej nie usunie cech, przeciwdziałających tym pierwiastkom, tj., że tak powiem — obarczeń dziedzicznych w znaczeniu antropologicznym. Wobec tego można byłoby dojść do bardzo sułutnych wniosków, że dzisiejszy żywności ziemianki pierwój czy później musi ustąpić mieszczaństwu, które rozporządza większym bogactwem energii i rzutkości; czyli pamiętając o tej prawdzie, wypowiedzianej przez Caprigniego, że nie rolnictwo, lecz rolnicy upadają, musimy przedstawić sobie obraz tej gospodarki w przyszłości nie jako dział pracy nowej warstwy, lecz oddam przemysłu, poruszanego i kierowanego przez nieróżnorodności żywności ludzi. Dawniej ziemianin stał, zbierał plony i sprzedawał za niemojsu. Dziś produkty rolnej coraz więcej przybywa składowych czynników, rozgałęzionych, wymagających pewnej specjalizacji. Jeden człowiek nawet obdarszony wybitnymi zdolnościami, nie może równie dobrze spełniać zadani hodowy, kupa, fabrykanta, administratora i t. d. Tę typową indywidualność rolnika tradycyjnego na własnej zgodzie, oddzielonej między nie tylko od ziemia i lud i świata, musi stopniowo zanikać a przy zgodzonej pracy ekonomicznej zejść na plan ostatni.

Co do takiej pracy nasi ziemianie są zdolni? Czy się dosłoi do niej ich charakter i temperament? Ogół — nie. Jest stół, garść dzielnych i zabiegliwych, którzy umieją walować z najnieprzyjawniejszymi warunkami. Ci pracują w szelkie przesilenia, tj. ziemianin nasze przedzie przez pretekst niepowodzeń ekonomicznych. Starsi na proch przez klęski, nie-

pomysłno „konjunktury” i własną nieuczynność, opuszczają rolę, pozostając na niej odparcie i ci w połączeniu z jednostkami żywności obrotowego stowarzyszenia „organizmu ekonomicznego”, nie taki wszakże, o jakim marzył P. Owsiński. Już dziś mamy zarodki powojnego ruchu w tej mierze, wypływające z inicyjatyw samych ziemian. Egzają się oni w związki, mające na celu zdobycie takich środków produkcji i — ułatwienie zbytu własnych wytworów. Takie stowarzyszenie istnieją już z powodzeniem parę lat w gub. kowieńskiej, niedawno powstało w Płocku, inne wkrótce może zacząć działać w Łodzi. W Kijowie zorganizowano wielki związek rolników prowincji czarnoziemnych po obu stronach Nieprju, który zaś filia, wkrótce rozpocznie działalność stowarzyszenie hodowców nasion. Ogniskowanie tego rodzaju sil ekonomicznych bardziej niż kiedykolwiek zbliżone jest do zasad syndykatów francuskich i tu właśnie droga nauki dalej iść. Dziś we Francji istnieje już 750 związków rolnych (z ich syndykalnych), liczących 269,000 członków. W r. 1888 założono „unię syndykatów” i „syndykat centralny, które skupiają w sobie interesy rolnictwa francuskiego tudzież starają się o uregulowanie handlu. „Izba” ziemian departamentu Dolnej Szarant wysłała stałe kartelle do Londynu. Syndykat zaś centralny zapiekuł się sprzedając bydła na targu Vilette w Paryżu i posiada tam swojego stałego inspektora. Związek departamentu Wyższej Saony założył w Vesoul własną jatkę, do której wszyscy członkowie mają prawo swowoly przyjechać na rzeź i mięso sprzedawać *). Zcentralizowanie stowarzyszeń rolnych we Francji ma jeszcze doniosłe znaczenie, jako wielki związek spożywczy; 300,000 rolników przez swoje organy stale zakupuje wszelkie narzędzia, maszyny, nawozy sztuczne — tani, gdyż za pomocą zamówień hurtowych. Tak samo przy sprzedaży swoich plodów członkowie związków unikają kosztownego pośrednictwa i w uzyskują najprostszego drogu zbytu. Nasi rolnicy, zaadaptowani rozlego, fantastyczne projekty, powinni sięgnąć po wzory do Francji, tworzący związki ekonomiczne nie pojedynczo, oderwane, lecz z pewnym systemem, opasane nimi kraj całej, polączyć lanuchem wspólnych potrzeb, skupić je w głównym ognisku. Taką organizację tem bardziej trzeba mieć na względzie, że nie stoi jej na przeszkodzie strona formalna, gdyż ministeryum rolnictwa samo popiera i zaleca wszelkie związki ziemiankie.

Utworzenie Towarzystwa kijowskiego jest faktem doniosłym, obejmując ono bowiem niemal takie obszary, jak Francja, (gub. kijowska, podolska, wołyńska, czernihowska, poltawska, chersońska i beabarska), ma zaś na celu ułatwienie nabycia wszelkich przedmiotów, potrzebnych dla rolnika i — bezopornie sprzedając jego produktów. Oczywiście Królestwo Polacie nie może się równać w warunkami powyższych prowincji, ale powinno co najmniej zuchęć z tamą. Wzemy np. jeden tylko dział: nabycanie narzędzi i maszyn rolniczych. Jak wiadomo, fabryki krajowe nie zawsze odpowiadają wymaganiom istotnym; kto więc chce mieć dobrą maszynę, musi ją wprowadzić z granicy i jeżeli to czyni jako nabywca przygodny, pojedynczy zmniejsza drożaj placi. Tymczasem związanie stosunków stałych z firmą zagranicą, mogłoby wiele ulżyć przyznaje, co przecież widzieliśmy nawet w tak drobnej rzeczy, jak zbiorowem wyślanin probek ziemi do Halli. Według najnowszych danych statystycznych, wytwór maszyn z za granicy do Rosji w ostatnich czasach znacznie się powiększył. W r. 1889 przez wszystkie granice łódowe i mor-

skie przewiezione ich nasumę 2,974,467 rs., w r. 1893 na 3,052,000 rs. Najbardziej wrosł przywóz lokomobil do skomplikowanemu młoczniam (w r. 1891 przywieziono za 325,000 rs., w 1894 — za 1,585,000). Natomiast znacznie się zmniejszył dowoz narzędzi drobnych, jak szkiełkarnie, kozy, sierpy i t. d. Fakty te zasługują na szczególną uwagę, świadczą bowiem, że fabryki krajowe nie mogą dostarczać odpowiednich maszyn drożych i złotych, ale za to rozwinięto wyrob narzędzi drobniejszych. Więc związane także z niemi stosunków stałych przez stowarzyszenia ziemiankie byłoby korzystnie dla obu stron. W dalekich guberniach państwa istnieją fabryczki włóczniejskie, wyrabiające z powodzeniem przedmioty niezbędne dla gospodarzi. Może kiedyś i u nas wejdą one (nie wyjątkowo) w skład przemysłu rolnego, jak również młyn, fabryki nawozów sztucznych i wszelkie inne, przetwarzające plony rolne. Będzie to tylko rozszerzenie zakresu rolnictwa (nie według wskazówek P. Owsińskiego) — na zasadach akcyjnych. Ale to przyszłość daleka; tymczasem myślimy o formach przejściowych: stowarzyszeniach przedwzrostystkiem ułatwiających *zbiorowe nabycanie i sprzedawanie* produktów. Dziś każdy rolnik jedzie do miasta i kupuje np. śledzia dla służby. O ile wypadłoby to taniej, gdyby złożyło się kilku lub kilkunastu ziemian na hurtowy zakup owych śledzi. Wzemy inny przykład: pewna okładka w promieniu kilkudziesięciu wiorst nie posiada bubnia rasowego. Zaden z pojedynczych skromnych ziemian nabyć go nie może, bo jest za drogi, a nie przyjdzie im na myśl kupić na wapolkę i dzielić się kolejno.

Moglibyśmy tysiące takich przykładów przytoczyć. Ziemiańskie nie mają takich nawozów sztucznych, podczas gdy przy odpowiedniej organizacji mieliby je po ccałach o połowę niższych w stosunku do dzisiejszych. Ktoś np. wytwarza parę pudów masła, serów i sam je zjadą — z komośności, bo na wielki rynek nie opłaci mu się małej ilości dowozić, a w okolicy nikt nie chce kupić.

Skoró więc ziemianie nasi nie zyczą sobie szybkiego awansowania się przedwiedni Caprigniego, lub przynajmniej jeżeli chcą zmniejszyć rolę czynników, wyszczuplających ich siły, niech wprowadzą w praktykę hasło zolidaryzowania się w bryce ekonomicznej, swiadcząca że to przjawia się już u nas i w innych działach pracy. Tak np. warszawscy dostawcy materialnych aptecznych związali stowarzyszenie i tym sposobem wzwyżczy właściciele „składow” muszą przystąpić do tego związku. Jeżeli rolnicy potrafia wyrobić w sobie dążność do takiego zrzeszenia się i — woleć do tyłu silną, ałoby mogła pokonać chęć wyrwania się lękości przy lada kapryśno, wówczas stworzą z siebie istotnie „organizm ekonomiczny”, odporniejszy niż dzisiaj na wszelkie przesilenia.

Zen. Piet.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Według najświetlejszych wykwiz polnychjacy, ludność Warszawy do 1 stycznia r. h. wyniosła wogół 525,968 (męczyz 253,267, kob. 282,701; mieszkałkowc stalych 232,819, niestalych 285,149).

— Noworudzka ulica w Warszawie obok Dolnej Szwajcarskiej za zgoda władzy otrzymała nazwę ulicy Chopina.

— W Jekaterynodawie powstał oddział Cesarzowego Towarzystwa zdrowia ludu, złożony przeważnie z lekarzy. Postanowiono ono wyliczać fligi w czasie morów 18° R., na znak uwolnienia dzieci od sauki szkolnej. Nadto ma uzyskać Hobek 1 kolonie letnie, na wzór warszawskich.

*) Stanisław Piotrowski, *Syndykaty przemysłowe*, Warszawa, 1893.

Szkoly. Wydział przyrodniczy w uniwersytecie geologicznym skłóczył p. Marya Olszakowska i Julia Mierzyńska, ubie o nadzreniem.

— Egzamin kandydatów po-tronnych, pragnących pozyskać świadectwa z kursu szkół realnych, odbywał się w tym roku będą jedynie w Łowiczu i Kaliszu. Szkoła warszawska z powodu wielu własnych uczniów i z zakładów prywatnych (Księgię (tudzież) Trejdelstewca, nie może uwzględnić innych.

Wystawy i zjazdy. Na stały filizd (Koszyki) w Warszawie podczas zjazdu wodociągowego urzędowa będzie specjalna wystawa wyrobów lębarnych, przeznaczonych dla urzędów wodociągów.

— Termin przyjmowania deklaracji z życzeniem wybudowania własnych pawilonów na wrocławskiej wystawie w Nizszym Nowogrodzie, przedłużono do 13 kwietnia.

— Zjazd drukarski w Petersburgu otwarty będzie 17 kwietnia, trankietny — 24-go. Uchwały przekazała będą Towarzystwu technicznemu, które zajmie się ich urezeczywistnieniem. Program między innymi obejmuje: 1) Urządzenie szkoły dla zecerów i techników drukarskich; 2) współzawodnictwo między zakładami drukarskimi; 3) kredyty w bankach rządowych; 4) ulgi w opłatach stemplowych dla właścicieli zakładów drukarskich, nakładów itd. w stosunkach komitetów cenzury; 5) zmiany w przepisach cenzuralnych, odpowiednio do udoskonalenia sztuki drukarskiej; 6) clo od papieru i gatunkowian jego; 7) uproszczenie formalności cenzuralnych; 8) ulepszenia środków rozpowszechniania wydawnictw książkowych i ich sprzedaży; 9) wogóle sprawy, dotyczące techniki i warunków materialnych wydawnictw periodycznych.

Wypadki. Z Ryynu (trzęsąca, i) runęła część katedry w Miroszella (brzeżanin) (w Katsniu). Z podgruzów wydobyto sześć trupów.

— Z Londynu donoszą, iż silne burze morskie poraziły szkody w statkach i straty w ludziach.

— W Rzgale było trzęsienie ziemi. W Piastowa na przestrzeni kilometry kwadratowego zapadła część wsi.

Powódź. Reel Ciska, Miłdowa i March wylaty i poraziły wielkie szkody. Wisła dopiero odzwanku zaczyna grozić mieszkańcom nadbrzeżnych.

Opowiedzi Redakcyi.

Panu Maryanowi Z. Uwagi obrony Pańskiej były już wielokrotnie wypowiadane i gruntownie uzasadnione — bez skutku. Bo nie „sz pleć,* nie znaczna większość ludzi pod antysemityzmą szlasterdem. Co zaś do źródła tego kierunku, ma on jeszcze inne przyczyny, które mu zapewniły szeroki grunt w społeczeństwie.

Dr. J. Konitzowi w Studia. Jakże Pan mógł przypuścić, że uwaga nasza o gadaninach w Tow. p. r. prz. 13, odosłala się do pańskiej gruntownej pracy? Nie mówiliśmy o „dwa ostatnich postępieniach,* lecz o wszystkich, w których puste słowa często przepisyują się masami. Pan zbadał rzetelnie naukowe i doświadczenia, i iluz nie dotknęło jej ani w teorii, ani w praktyce!

Przem. z War. Kaldemu słukmy rada, o ile jej dać możemy. Adres p. Orzeszkowej: Grodno.

Panu Z. P. w Ławowic. Artykuł Pański odesłaliśmy redakcyi *Ateneum*, gdyż przedmiot ten wchodzi w zakres sprawozdań naszego korespondenta.

Thom W. Ł. z pod Słonecznika, S. Jasio. K. Zala, B. Gruz. M. Czap. i Inny. Nie możemy uwzględnić wszystkich głosów nawet w tak ważnej sprawie, jak poruszone przez p. N. R., gdyż brak nam miejsca, a rzadko autor artykułu „Plamy za słonecznik* — dostał obszerną obiegę swoich wywodów. Zwrócił przedłożeniu sporu na grunt polemiki osobistej sprzążać nie chcemy.

P. Mary. Na otwarczenie Instytutu miedycznego dla kobiet władza ministerialna już się zgodziła; dokładając wszakże terminu jeszcze nie oznaczono. Wiemy, w względy materialne nie stana, na przeszkodzie, gdyż istnieje już na ten cel dość znaczny fundusz. Patek gromadzący będzie wyrazający. Kandydatki, nie posiadające świadectwa, mogą składać egzaminy wstępne. Wszystkie wogóle muszą być polonietki. Kolarium wpływ jeszcze nie określono. — Wystarczyły będzie adres (po francuzku): „Kolo studentek polskich w Gierowic*.

— Do dzisiejszego numeru *Prawdy* dołączamy dodatek zwiększony: trzy arkusze (dokonczenie) *Historii filozofii nowożytności* R. Falkenberg'a i pięć arkuszy *Literatury porównawczej* Posneta.

OGŁOSZENIA.

KATEGOROWANE

Biurow Naucezyielskiej

Jadwigi Jahońkowskiej

nauczycielki 2-go gimnazjum,

połeca profesorów, nauczycielki i bony.

Wspólna 40, przy szkole trebilsteck.

Wyszły z druku i są do nabycia w wszystkich księgarniach

LIŚCIE

fragmenty i szkice

LEOPOŁDA MEYETA.

Wydanie osobne, na papierze wellowym str. 228. Cena rs. 1 k. 20; na przesłukę kop. 20.

WYSZŁA Z DRUKU KSIĄŻKA

L. Krzywickiego

LUDY

str. 432. Cena rs. 2 k. 50, z przesyłką poczt. rs. 2 k. 80. Nabyć można w Administracyi *Prawdy* oraz w wszystkich znaczniejszych księgarniach.

GAZETA POLSKA

największy dziennik polski.

Trakt swojej wielkiej przeszłości

HENRYKA SIENKIEWICZA

pod tytułem:

„QUO VADIS“

rozpoczął się w odcinku „Gazety Polskiej“ w dniu 26 Marca r. b.

Nowi od 1 kwietnia abonenci „Gazety Polskiej“ otrzymają numery „Gazety Polskiej“ z początkowymi Felietonami „QUO VADIS“ bezpłatnie.

Przenumerata miejscowa wynosi: rocznie rs. 9,60, półrocznie 4,80, kwartalnie rs. 2,40, miesięcznie kop. 80, **zamiejscowa**: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3.

Adres „Gazety Polskiej“: Warszawa, Warecka Nr. 14.

Złącza się umieszczanie ogłoszeń w Gazecie Polskiej ze względu na jej poczytność.

Spółka Nakładowa

Brandes Jerry. Główne prędy literatury europejskiej XIX w., tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora, str. 402 — rs. 1,60.

Chmielewski Piotr dr. Autarki polskie w. XIX, studjum hierarchii obyczajowej, oddzielone złączeniu portretami, str. 541 — rs. 2.

Gampłowicz L. System acyologii — rs. 3 kop. 90.

Heine Henryk. Wybór pism, t. I, w przekładzie Marii Konopnickiej, Józefa Kocielewskiego, Aleksandra Kraushara i in. Wydanie osobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60.

— Wybór pism, t. II. Podróż do Harcu, Włochy, w przekładzie M. Gawełkiewicza, C. Jeleny i Marii Konopnickiej, str. XIII i 328 — rs. 1.

A. Okolski. Ustępów państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki — rs. 3.

Smoleński Władysław. Drobnia szlachta w Królestwie Polskim, studjum etnograficzno-społeczne, str. 40 — kop. 60.

— Przewrót umysłowy w Polsce wieku XVIII, studia historyczne. 8-o, str. 424 i VI — rs. 2 kop. 60.

Spencer Herbert. Zasady etyki, z 3-go wydania oryginalnie angielskiego przeł. Jan Karłowicz, str. 310 — rs. 2.

Prus Bolesław (Aleksander Głowacki). Szkice i obrazki, tomów cztery, z portretem autora — rs. 5, w oddzielnej oprawie rs. 6 kop. 20.

Świątecko, książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono autorów polskich. W oddzielnej oprawie, z drzeworytami w tekście, str. 274 — rs. 1.

Ni kosztu przesyłki do każdego rubla należy dołączyć kop. 15.

Biurow i ekaped. **Spółki Nakładowej** Warszawa, Żółwiana 34.